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مناطق آزاد؛ گارد جدید برای تأمین امنیت اقتصادی پس از جنگ

 ایران کشور زیبای 
دوست داشتنی و بازار 
جدید برای آمریکا است

۲ میلیارد دلار ارز 
صنایع تامین می‌شود

   پایان توهم تنظیم گری؛ عبور دلار از مرز ۱۶۱ هزار تومان 
زیر سایه سنگین آربیتراژ

در حالی که سیاســت گذار پولی در تهران به رشــد میلی متری و 
دســتوری دلار حواله در کانال ۱۴۶ هزار تومان دلخوش اســت، در 
تاریک خانه های بازار آزاد و پلتفرم های تبادل رمزارز، طوفان دیگری به 
پا شده است.دلار از مرز ۱۶۱ هزار تومان گذشت؛ وقتی تابلوهای رسمی 
جا می مانند.یک معامله گر در بازار تهران، چشم از مانیتورهای دوگانه 
خود برنمی‌دارد. در یک سو، تابلوی بازار آزاد نشان می‌دهد که دلار با 
یک جهش ۲.۲۲ درصدی، مرز روانی ۱۶۱ هزار تومان )۱,۶۱۵,۰۰۰ 
ریال( را در هم شکسته است. هم‌زمان، تتر )USDT( به عنوان جایگزین 
بــدون اصطکاک دلار، با ثبت عدد ۱۶1 هزار و ۷00 تومان، پرچم‌دار 
گرانی شده است. اما در مانیتور دیگر، ارقام دنیای موازیِِ سیاست گذار 
خودنمایی می کنند؛ جایی که دلار حواله‌ای با یک رشد میلی متری و 
خســته کننده، به زحمت خود را از ۱۴۵ هزار و ۹۶۱ تومان به ۱۴۶ 
هزار و ۱۳۸ تومان کشــانده اســت. این گسل قیمتی نقطه آغاز یک 
داســتان بزرگ تر از توهمِِ تنظیم گری است؛ داستانی که در آن، حفظ 
یک لنگر اســمی روی کاغذ، باعث انفجار تقاضا در لایه های زیرین و 
تاریک اقتصاد می شــود.برای درک اینکه چرا بازار آزاد بی‌اعتنا به دلار 
 ۱۴۶ هزار تومانی در حال پرواز است، باید به کالبدشکافی مسیرهای

تسویه ارزی پرداخت. 

بخش خصــوصی می تواند یکی از موتورهای محرک اصلی 
بازسازی اقتصاد باشــد و برای دستیابی به رشد پایدار، باید از 

ظرفیت بخش خصوصی در کنار دولت استفاده شود.
 اقتصاد ایران در شرایط پساجنگ با مجموعه‌ای از چالش های 
درهم تنیده از جمله تورم مزمن، فشار بر بازار ارز، محدودیت منابع 
ارزی و افت ســرمایه گذاری مواجه است؛ شرایطی که می تواند 

مسیر بازسازی و بازگشت به ثبات را دشوار کند.
کارشناسان معتقدند در ۶ تا ۱۲ ماه نخست پس از جنگ، 
سیاست گذار اقتصادی بیش از هر زمان دیگری باید بر جلوگیری 
از شــوک های ثانویه متمرکز باشد؛ شوک هایی که در صورت 
مدیریت نشــدن، می توانند به موج جدیدی از تورم و بی ثباتی 

منجر شوند.
در این میان، آزادســازی منابع بلوکه شــده، کاهش فشار 
تحریم ها، دســترسی به سرمایه و فناوری خارجی و همچنین 
تقویت امنیت سرمایه گذاری، از مهم ترین پیش‌نیازهای احیای 
اقتصاد محسوب می شوند. با این حال، بازسازی صرفاًً با اتکا به 
دولت ممکن نیست و نقش بخش خصوصی در تامین سرمایه 

و اجرای پروژه های توسعه‌ای، تعیین کننده خواهد بود.
 در ۶ تا ۱۲ ماه نخســت پس از جنگ، مهم ترین مســئله 
برای دولت تمرکز بر کنترل متغیرهای کلان اقتصادی از جمله 
تــورم، نرخ ارز و تامین منابع مالی اســت. کنترل تورم بدون 
دســترسی به منابع مالی و ارزی تقریبا ناممکن خواهد بود. به 
همین دلیل، نخستین اولویت باید بهبود دسترسی به منابع از 
مسیر مذاکرات باشــد تا بخشی از منابع مالی کشور آزاد شود. 
همزمان، افزایش نسبی نرخ بهره نیز می تواند به کنترل فشارهای 

تورمی کمک کند.
در کنار ایــن موارد، ایران باید بتواند در مذاکرات با آمریکا 
امتیازاتی برای بازسازی اقتصادی کسب کند؛ به‌ویژه در حوزه 
کاهش فشــار تحریم ها، دســترسی به منابع خارجی و ورود 
فناوری های جدید. فلذا تحقق این موارد می تواند به اقتصاد کمک 

کند تا دست کم به سطح پیش از جنگ بازگردد.
 مانع اصلی همچنان مســئله مذاکــرات با آمریکا و تعیین 
تکلیف تحریم هاست. بدون حل این مسئله، تامین منابع لازم 
برای بازســازی و احیای بخش های آسیب‌دیده اقتصاد دشوار 

خواهد بود.
مهم این است که این منابع صرف هزینه های غیرمولد نشود. 
اقتصاد پس از جنگ نیازمند بازســازی زیرساخت ها و ترمیم 
خرابی هاست. بنابراین، تخصیص منابع باید بر اساس اولویت های 
توســعه‌ای و بازسازی صورت گیرد تا از تکرار الگوهای تورم‌زا و 

واردات محور گذشته جلوگیری شود.
ســرمایه گذاری، چه داخلی و چه خــارجی، بدون امنیت 
اقتصادی و ثبات سیاستی شــکل نمی‌گیرد. دولت باید بستر 
لازم برای امنیت سرمایه گذاری را فراهم کند تا سرمایه گذاران 

نسبت به آینده اطمینان بیشتری داشته باشند.
 بخش مهمی از موانع سرمایه گذاری، موانعی است که دولت 
می تواند با اصلاح سیاست ها و کاهش نااطمینانی ها از پیش‌رو 
بردارد. هر اندازه فضای اقتصادی قابل پیش‌بینی تر شود، امکان 

جذب سرمایه نیز بیشتر خواهد شد.
 بخــش خصوصی می تواند یکی از موتورهای محرک اصلی 
بازســازی اقتصاد باشد. تجربه کشورها در دوران پس از جنگ 
نشان می‌دهد اتکای صرف به دولت برای بازسازی کافی نیست. 
همان طور که در دوران جنگ هشت ساله نیز بخش قابل توجهی 
از بازسازی با محوریت دولت انجام شد، اکنون نیز برای دستیابی 
به رشــد پایدار، باید از ظرفیت بخش خصوصی در کنار دولت 

استفاده شود.

مهار تورم، آزادسازی 
منابع ارزی و جذب 
سرمایه سه اولویت 
اقتصاد ایران در 
پساجنگ است
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مناطق آزاد؛ گارد جدید برای تأمین امنیت اقتصادی پس از جنگ
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      رئیس هیات مدیره انجمن مهندسی دریایی ایران گفت: سیاست های کلان توسعه دریامحور که از سوی رهبر شهید ابلاغ شده بود، به خوبی نشان داد که این نگاه تا چه اندازه می تواند 

برای کشور راهگشا باشد؛ موضوعی که اهمیت آن در جنگ اخیر نمایان شد.

سقف ۲۵ درصدی؛ وقتی قانون، بازار سایه می سازد

جهانی ایفا کنند.از سوی دیگر، جنگ اخیر اهمیت خودکفایی نسبی در برخی زنجیره های تأمین راهبردی 
را نیز آشکار ساخت. مناطق آزاد می توانند به کانون استقرار صنایع صادراتی، صنایع دانش بنیان، صنایع 
دریامحور و واحدهای تولیدی با فناوری پیشرفته تبدیل شوند. چنین رویکردی علاوه بر افزایش ارزآوری، 
موجب کاهش آسیب پذیری اقتصاد کشور در برابر تحریم ها و تنش های بین‌المللی خواهد شد.مناطقی مانند 
منطقه آزاد اروند به واســطه همجواری با عراق، دســترسی به آبراه اروندرود، نزدیکی به بازارهای عربی و 
قرارگیری در مسیر کریدورهای بین‌المللی، می توانند به الگوی جدیدی از مناطق آزاد نسل سوم تبدیل شوند

 این مناطق نباید صرفاًً بر تجارت متمرکز باشند، بلکه باید پیوندی مؤثر میان امنیت، تولید، صادرات و 
دیپلماسی اقتصادی ایجاد کنند.واقعیت آن است که ایران پسا جنگ به مناطق آزادی نیاز دارد که کمتر 
به برگزاری همایش ها، امضای تفاهم نامه های تشریفاتی و فعالیت های نمادین مشغول باشند و بیشتر بر 
خلق ارزش افزوده، جذب سرمایه، توسعه زیرساخت و افزایش سهم کشور از تجارت منطقه‌ای تمرکز کنند. 
امروز معیار موفقیت مناطق آزاد نه تعداد جلسات و بازدیدها، بلکه میزان ارزآوری، اشتغال آفرینی، جذب 
ســرمایه و تقویت تاب آوری اقتصادی کشور است.شاید مهم ترین درس جنگ ۵۰ روزه برای مناطق آزاد 
این باشد که دوران مدیریت روزمره و برنامه های کوتاه مدت به پایان رسیده است. آینده متعلق به مناطقی 
خواهد بود که بتوانند نقش خود را در معادلات جدید ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی منطقه بازتعریف کنند. 
در این چارچوب، مأموریت جدید مناطق آزاد ایران نه صرفاًً توسعه تجارت، بلکه تبدیل شدن به سنگرهای 

پیشرفته امنیت اقتصادی و موتورهای رشد پایدار اقتصاد ملی خواهد بود.

امروز در ایران پسا جنگ، مفهوم جدیدی به نام »امنیت اقتصادی« 
به مهم ترین مأموریت مناطق آزاد افزوده شده تا به عنوان خطوط مقدم 

تاب‌آوری اقتصادی کشور ایفای نقش کنند.
 جنــگ ۵۰ روزه اخیر و پیامدهــای آن صرفاًً یک رویداد نظامی یا 
امنیتی نبود، بلکه آزمونی بزرگ برای ساختارهای اقتصادی کشور نیز 
محسوب می شد. در چنین شرایطی بسیاری از مفاهیم اقتصادی نیازمند 
بازتعریف هستند و مناطق آزاد تجاری نیز از این قاعده مستثنی نیستند. 
اگر در گذشته مأموریت اصلی مناطق آزاد بر جذب سرمایه گذاری، توسعه 
تجارت و افزایش صادرات متمرکز بود، امروز در ایران پسا جنگ، مفهوم 
جدیــدی به نام »امنیت اقتصادی« به مهم ترین مأموریت این مناطق 
افزوده شده است. تحولات اخیر نشان داد که در دنیای پرتنش و غیرقابل 
پیش‌بینی امروز، کشورهایی موفق تر خواهند بود که بتوانند زنجیره های 
تأمین، مسیرهای تجاری و زیرســاخت های لجستیکی خود را در برابر 

شوک های سیاسی و امنیتی مقاوم کنند.
 در این میان، مناطق آزاد می توانند به عنوان خطوط مقدم تاب‌آوری 
اقتصادی کشور ایفای نقش کنند. موقعیت جغرافیایی بسیاری از مناطق 

آزاد ایران در کنــار آب‌های بین‌المللی، مرزهای زمینی و کریدورهای 
ترانزیتی، ظرفیتی کم نظیر بــرای تقویت امنیت اقتصادی ملی ایجاد 
کرده است. امروز بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد مناطق آزاد از 
رویکرد سنتی مبتنی بر معافیت های گمرکی و مالیاتی فاصله گرفته و 
به مراکز تولید صادرات محور، هاب های لجستیکی و پایگاه های جذب 

سرمایه گذاری منطقه‌ای تبدیل شوند.
 در شرایطی که رقابت اقتصادی در منطقه خلیج فارس وارد مرحله 
جدیدی شده است، صرف برخورداری از مزیت های قانونی دیگر کافی 
نیست. آنچه اهمیت دارد، ایجاد زیرساخت های مدرن، تسهیل تجارت، 
توسعه بنادر، اتصال به شبکه های ریلی و ارتقای خدمات لجستیکی است

ایران در سال های آینده با رقابت فزاینده‌ای از سوی بنادر و مناطق 
آزاد کشورهای همسایه روبه‌رو خواهد بود. توسعه سریع زیرساخت های 
بندری و لجســتیکی در کشورهای منطقه نشــان می‌دهد که زمان 

تصمیم‌گیری های تدریجی به پایان رسیده است.
مناطق آزاد ایران باید به مراکز پشتیبان صادرات، ترانزیت و تجارت 
منطقه‌ای تبدیل شوند و نقش فعال تری در اتصال اقتصاد کشور به بازارهای 

 مناطق آزاد 
می توانند به عنوان 

خطوط مقدم تاب آوری 
اقتصادی کشور ایفای 

نقش کنند. موقعیت 
جغرافیایی بسیاری 
از مناطق آزاد ایران 

در کنار آب های 
بین‌المللی، مرزهای 

زمینی و کریدورهای 
ترانزیتی، ظرفیتی 

کم نظیر برای تقویت 
امنیت اقتصادی ملی 

ایجاد کرده است.

سیاست گذاران تصور می کنند با لغو حق تخلیه تا سال ۱۴۰۵، سپری نفوذناپذیر برای مستأجران 
ساخته‌اند؛ اما اقتصاد کلان بی‌رحم تر از این حسن نیت هاست. موجری روبه‌روی ماشین حسابش نشسته 
است نیازی به خواندن گزارش های پیچیده اقتصادی ندارد؛ معادله پیش روی او کاملًاً عریان است. 
تورم عمومی با سرعتی بالای ۴۰ درصد در حال بلعیدن ارزش زمانی پول اوست، اما بخشنامه‌ای که 
به تازگی روی میز قرار گرفته، بازدهی سرمایه گذاری‌اش در بخش مسکن را با یک سقف ۲۵ درصدی 
به زنجیر کشیده است. او اکنون بر سر یک دوراهی تاریخی قرار دارد: یا تن دادن به یک مالیات پنهان 
و قطعی به نام تورم، یا استفاده از حفره های قانونی برای اخراج مستأجر و نقد کردن سرمایه‌ای که 
دیگر بازدهی منطقی ندارد. زمانی که دولت بازدهی یک دارایی فیزیکی را به صورت دستوری بسیار 
پایین تر از نرخ تورم سرکوب می کند، در واقع در حال تحمیل یک هزینه پنهان به مالکان است. در 
واکنش به این مداخله، سرمایه ها نه تنها برای دور زدن قانون به سمت بازارهای غیررسمی کشیده 
می شوند، بلکه یک کوچ تاریخی از بازار مسکن به سمت دارایی های سخت )Hard Assets( و غیرقابل 

قانون گذاری آغاز می شود.

  تله بازده واقعی منفی؛ ریاضیاتی که دستوری نمی شود
مصوبه اخیر ســران قوا که تمدید قراردادهای اجاره تا پایان ســال ۱۴۰۵ را اجباری کرده و حق 
صدور حکم تخلیه را از مراجع قضایی ســلب نموده است، با ادبیاتی کم سابقه توجیه شد. وزیر راه و 

شهرسازی صراحتاًً دلیل این تصمیم را وقوع »جنگ تحمیلی سوم« و شرایط حاد اقتصاد خانوارها 
اعلام کرد. این کلیدواژه نشان می‌دهد که سیاست گذار رسماًً از ابزارهای متعارف پولی عبور کرده و به 
تنظیمات اقتصاد فرماندهی و کنترل سخت‌گیرانه قیمت ها پناه برده است. قفل کردن رشد اجاره بها 
روی ۲۵ درصد، در اقتصادی که هزینه نگهداری، شارژ و استهلاک ساختمان متناسب با تورم عمومی 

رشد می کند، به معنای نابودی حاشیه سود موجر است.
 سرمایه گذاران نهادینه و خرد، بر اساس غریزه بقا، سرمایه خود را در جایی که ارزش آن توسط 
تورم تنزیل می شود، متوقف نخواهند کرد. نتیجه فوری این سیاست، خروج داوطلبانه عرضه کنندگان 

از بازار رسمی و پناه بردن آن ها به یک »بازار سایه« است؛ جایی که قراردادها به صورت زیرمیزی، با 
ارقام نجومی و خارج از رادار نهادهای نظارتی منعقد می شوند.

  کوچ بزرگ نقدینگی؛ فرار از آجرهای بی بازده به پناهگاه های سخت
مصوبه دولت، موجران را خلع سلاح کرده است، اما چهار تبصره استثنایی در این قانون وجود دارد 
که قرار بود راه حل های منطقی باشند، اما اکنون به تونل های فرار سرمایه تبدیل شده‌اند. اخذ پروانه 
تخریب و نوسازی، نیاز شخصی موجر، عدم پرداخت بهای اجاره و مهم تر از همه، »فروش قطعی و 
رسمی ملک«، تنها راه های قانونی برای فرار از سقف ۲۵ درصدی هستند. در این سناریو، ما شاهد 
یک خروج قدرتمند سرمایه از بخش املاک و مستغلات به سمت طلا، ارزهای خارجی و دارایی های 
دیجیتال خواهیم بود؛ پناهگاه هایی که ارزش خود را در برابر کاهش ارزش پول ملی حفظ می کنند و 

همبستگی معکوسی با محدودیت های دستوری دولت دارند.
سیاست گذاران این طرح را یک سپر دفاعی برای اقشار آسیب پذیر در برابر شوک های اقتصادی 
می‌دانند، اما تاریخ اقتصاد نشان می‌دهد که سرکوب قیمت ها همیشه مانند یک بومرنگ عمل می کند. 
در کوتاه مدت، شاید بخشی از مستأجران فعلی بتوانند با هزینه کمتری در خانه های خود بمانند، اما 
در افق میان مدت و بلندمدت، این قانون بزرگترین ضربه را به همان قشری می‌زند که قصد حمایت 

از آن را داشت.
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 ایران کشور زیبای دوست 
داشتنی و بازار جدید برای 

آمریکا است

رئیس جمهوری آمریکا به عنوان دشمنِِ اصلی مردم ایران، از ایران به عنوان »بازار جدید« برای محصولات کشاورزی آمریکا نام برد و درباره توافق با جمهوری اسلامی ایران ابراز خوش‌بینی کرد.
 به نقل از الجزیره، دونالد ترامپ پنجشنبه شب به وقت محلی در مراسم شام با حضور کشاورزان آمریکایی در باغ رز کاخ سفید ادعا کرد: ایران بازاری جدید برای محصولات کشاورزی آمریکا خواهد بود و این کشور 

»گندم، سویا و ذرت، آن هم به مقدار زیاد« به ایران خواهد فروخت.
رئیس جمهوری آمریکا در حالیکه به دلیل پیامدهای اقتصادی جنگ بی دلیل خود علیه ایران به شدت در پی توافق با جمهوری اسلامی ایران است، مدعی شد: ایران به شدت خواهان توافق با ما است و ما احتمالا 
این توافق را به دست خواهیم آورد.ترامپ خطاب به کشاورزان آمریکایی ادعا کرد: ما یک بازار جدید خواهیم داشت و آن کشور دوست‌داشتنی ایران است. ایران جای زیبایی است. آیا کسی دوست دارد به آنجا برود؟

رئیس جمهوری آمریکا سپس مدعی شد: آن ها با کمبود مواد غذایی دست‌وپنجه نرم می کنند و ما بخشی از پول آن ها را خواهیم گرفت و آن را صرف خرید مقدار زیادی گندم، سویا و ذرت از کشاورزان آمریکایی 
خواهیم کرد. این روند به زودی آغاز می شود. این اتفاق بسیار بزرگی خواهد بود.

رقابت سنگین برای بازار عراق
 لیلا جلیلوند     |           ایران در شرایطی با اقتصاد در حال تحول عراق روبه‌رو است که این کشور به سمت سرمایه گذاری و تولید مشترک حرکت 

می کند و رقابت منطقه‌ای برای حضور در بازار بغداد افزایش یافته است.

  تدوین استاندارد ملی برای بیش از ۸۰۰ 
قطعه خودرو

یک مقام مســئول گفت: تاکنون برای بیش از 
۸۰۰ قطعه خودرو اســتاندارد ملی تدوین شده و 
طی سه ســال اخیر ۱۴۷ استاندارد جدید نیز به 

تصویب رسیده است.
 همزمان با تحول فناوری های تولید در صنعت 
خودرو و افزایش الزامات کیفی و ایمنی، به‌روزرسانی 
اســتانداردهای خودرو و قطعــات آن به یکی از 
محورهای اصلی سیاست گذاری در حوزه استاندارد 
تبدیل شــده اســت. در این چارچوب، سازمان 
ملی اســتاندارد ایران طی سال های اخیر بازنگری 
استانداردهای موجود و تدوین استانداردهای جدید 
را با هدف انطباق بیشتر با الزامات فنی روز و نیازهای 

صنعت دنبال کرده است.
مسئولان این سازمان معتقدند ارتقای کیفیت 
خودروها و قطعات، نیازمند به‌روزرســانی مستمر 
استانداردها متناسب با پیشرفت فناوری و تحولات 
بازار اســت. بر همین اســاس، برنامــه بازنگری 
اســتانداردهای اجباری و توســعه استانداردهای 
جدید در حوزه قطعات خودرو در دستور کار قرار 
گرفته است.در این رابطه علی عبدی مدیرکل دفتر 
نظارت بر اجرای اســتاندارد صنایع فلزی سازمان 
ملی استاندارد ایران درباره وضعیت استانداردسازی 
قطعات خودرو اظهار کرد: تاکنون برای بیش از ۸۰۰ 

قطعه خودرو استاندارد ملی تدوین شده است.
وی افزود: در سه ســال اخیر ۱۴۷ استاندارد 
جدیــد در حــوزه قطعات خــودرو تدوین و ۸۳ 
اســتاندارد نیز مورد بازنگــری و تجدیدنظر قرار 
گرفته است.به گفته او، بخش عمده استانداردهای 
اجباری قطعات خودرو هم‌اکنون به‌روزرسانی شده 
و بر مبنای آخرین ویرایش مراجع معتبر استاندارد 
تدوین می شــوند.مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای 
اســتاندارد صنایع فلزی ســازمان ملی استاندارد 
ایران تصریح کرد: فرآیند بازنگری و به‌روزرســانی 
اســتانداردها تنها به قطعات مشــمول استاندارد 
اجباری محدود نمی شــود و استانداردهای سایر 
قطعات نیز متناسب با نیازهای صنعت، پیشرفت 
فناوری های تولید و الزامات فنی، به صورت مستمر 

در دستور کار سازمان ملی استاندارد قرار دارد.
هرچند ســازمان ملی استاندارد از گسترش و 
به‌روزرسانی اســتانداردهای قطعات خودرو خبر 
می‌دهد، اما اثربخشی ایــن اقدامات در نهایت با 
کیفیت محصولی که به دست مصرف کننده می‌رسد 
سنجیده خواهد شد. از این رو، کارشناسان معتقدند 
در کنار تدوین و بازنگری اســتانداردها، نظارت بر 
اجرای دقیق آنها در فرآیند تولید و زنجیره تأمین 
نیز باید تقویت شود تا ارتقای استانداردها به بهبود 
واقعی کیفیــت، ایمنی و دوام خودروها و قطعات 

منجر شود.

  اجرای پایلوت مســکن استیجاری برای 
بازسازی بافت شهری

یک فعال حوزه ساخت‌وســاز با اشاره به شرایط 
ســال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ و تاثیر مســائل امنیتی 
بر کاهش خرید مــردم، از آسیب جدی به صنعت 
ساختمان خبر داد و بر ضرورت حمایت از سازندگان، 
اصلاح نظام مجوزها و کاهش فشارهای بیمه و عوارض 

تاکید کرد.
داود دوســت محمدی در نشســت هم اندیشی 
با وزیر راه و شهرســازی با اشاره به اینکه سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ برای ســازندگان ســال هایی بسیار 
ســخت بود، اظهار داشت: مسائل امنیتی در جامعه 
موجب شده مردم خرید نکنند، برنامه های خود را به 
تعویق بیندازند و از خرید کالاهای بادوام صرف نظر 
کنند که این موضوع به اقتصاد صنعت ســاختمان 

آسیب زده است.
وی با تاکید بر اینکه ســازندگان بسیاری در این 
دوره متضرر شده‌اند و نیاز به حمایت دارند، گفت: در 
جلسه‌ای که به ریاست زاکانی شهردار تهران برگزار 
شــد، »مصوبه تســهیل جنگ« با ۱۴ تا ۱۵ مورد 
تسهیلات ارائه شده بود که و همگی در جهت تأمین 
منابع مالی برای شهرداری بوده و هیچ یک حمایتی 

از سازندگان نداشته است.
این فعال حوزه ساخت‌وســاز ادامه داد: طی دو 
ســال اخیر از تعدیل نیرو خودداری کرده و حدود 
۵۰۰ نیروی مهندسی خود را حفظ کردیم که فشار 

زیادی بر مجموعه وارد کرده است.
دوست محمدی همچنین از مشکلات جدی در 
حوزه بیمه تأمین اجتماعی به عنوان یک اجحاف و 
فشار سنگین بر سازندگان یاد کرد و گفت: افزایش 
شدید عوارض ساخت‌وساز بدون معیار مشخص، رشد 

قابل توجهی داشته است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به افزایش 
قیمت مصالح اشاره کرد و بیان‌داشت: قیمت سیمان 
پیــش از جنگ و پس از آن ۲ برابر شــده و حتی 
بــرخی مواقع بیش از ۲ برابر افزایش یافته اســت. 
تولیدکنندگان با پیش‌بینی کمبودهایی مانند قطع 
برق در تابستان، اقدام به افزایش زودهنگام قیمت‌ها 
می کنند و در نتیجه، بهای بتن با وجود داخلی بودن 

مواد اولیه، ۲ برابر شده است.
به گفته این فعال حوزه ساخت‌وساز، مجموعه‌ای 
از عــوارض و هزینه ها بدون هزینه زیاد قابل اصلاح 
هستند، اما روند فعلی موجب توقف جدی پروژه ها 
شده است.دوست محمدی از آنچه »خودتحریمی در 
حوزه مجوزها« خواند انتقاد کرد و گفت: فرآیندهای 

صدور مجوز بسیار زمان بر است.
این فعال حوزه ساخت‌وســاز از ارائه پیشنهادی 
برای توسعه مسکن استیجاری خبر داد و اعلام کرد: 
به دلیل ارتباط شرکت او با گروهی از معماران درجه 
یک کشور، آمادگی دارد یکی از پروژه ها را به صورت 
پایلوت اجرا کند. به طوریکه این پروژه می تواند با هزینه 
پایین اما بر اساس اصول درست معماری و با مشارکت 
معماران برجسته کشور اجرا شود.به گفته وی، با وجود 
اینکه این طرح در مدل کسب‌وکار او نمی گنجد، اما 
به عنوان علاقه شــخصی و با هدف ســرمایه گذاری 
توسط شرکت و سرمایه گذاران اطرافش قابل اجراست

بریکس؛ در مسیر ایجاد بلوک جدید انرژی
وزیر نفت از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای مشارکت فعال و سازنده با اعضای گروه 

بریکس به منظور دستیابی به اهداف انرژی امن و مقرون به صرفه خبر داد.
 محسن پاک نژاد با حضور در یازدهمین نشست وزیران نفت و انرژی کشورهای عضو گروه 

بریکس واقع در شهر گوروگرام هند بر ضرورت همگرایی اعضای بریکس تأکید کرد.
متن کامل سخنرانی وزیر نفت در این نشست به شرح زیر است:

بار دیگر، فرصت را مغتنم شمرده و از دولت و مردم هند برای میزبانی این نشست مهم و 
مهمان نوازی گرم شان، سپاسگزاری می کنم.

من از ایران سربلند می‌آیم، ایرانی که طی ماه های گذشته زیر حمله های رژیم صهیونیستی 
و آمریکا قدرتمندانه از خود دفاع کرد و در این راه، متحمل خسارت های مادی و معنوی فراوان 
به‌ویژه شهادت رهبر معظم انقلاب، شخصیت های علمی و نظامی و جمعی از مردم بیگناه از 

جمله ۱۶۸ دانش آموز مدرسه شجره طیبه میناب شد.
افزون بر این، حمله های چندباره متجاوزان به زیرساخت های نفت، گاز، ‌ پالایش و پتروشیمی 
ایران طی این مدت نه یک حمله صرف به تأسیسات زیربنایی یک کشور، بلکه جنگی کور علیه 
امنیت انرژی جهان بود. این حمله ها همچنین باعث ایجاد خسارت هایی به تأسیسات، شهادت 
و زخمی شدن تعدادی از کارکنان صنعت نفت، پیامدهای محیط زیستی گسترده، اختلال 
در تولید مواد اولیه و زنجیره تأمین کالاهای اســاسی مورد نیاز زندگی مردم ایران و از بین 
رفتن درآمد و اشتغال هزاران خانوار در منطقه حاشیه خلیج فارس شد. اکنون شاهد هستیم 
که تبعات چنین تجاوزهایی به بحران انرژی و افزایش قیمت جهانی مواد اولیه و محصولات 
تولیدی، فشار اقتصادی و افزایش هزینه های معیشت زندگی برای بسیاری از مردم غیرنظامی 
منجر شده است. این اقدام های تجاوزکارانه نقض فاحش قوانین بین‌المللی و به طور مشخص، 

منشور سازمان ملل متحد به شمار می آید که باید در هر سطحی محکوم شود.
جمهوری اسلامی ایران، همان طور که بارها اعلام کرده است، تنها راه رسیدن به ثبات و 
امنیت در غرب آسیا که بخش عمده‌ای از انرژی جهان را تأمین می کند، خروج بیگانگان از 
منطقه و برچیده شدن پایگاه های آمریکایی و سپردن امنیت این منطقه راهبردی به کشورهای 

منطقه است.
امروز، نظام جهانی انرژی بیش از هر زمان دیگری با چالش ها و نااطمینانی های فزاینده‌ای 
روبه‌رو شده و تأمین انرژی پایدار در بیشتر کشورها، به نگرانی‌ اصلی دولتمردان و سیاستمداران 
تبدیل شده است. افزایش تقاضای انرژی، مخاطره های ژئوپلیتیک، نوسان های غیرقابل پیش‌بینی 
بازار، گرمایش جهانی، محدودیت های سرمایه گذاری و نیاز فوری به تضمین دسترسی جهانی 
به انرژی مقرون به صرفه از جمله چالش های جهانی است که پرداختن به آن ها تنها از عهده 
یک یا دو کشور برنمی‌آید، بلکه نیازمند همکاری بین‌المللی و اتخاذ رویکردهای سیاست گذاری 

عمل گرایانه و واقع گرایانه در سطح جهانی است.
در سال های اخیر شاهد هستیم که »رویکرد گذار به انرژی پاک« از طریق حذف سریع 
ســوخت های فسیلی از نظام انرژی در مذاکرات بین‌المللی تغییر اقلیم به عنوان راهی قطعی 

برای مقابله با گرمایش جهانی مطرح شده است، اما ضمن تأکید بر لزوم اقدام جمعی برای 
کاهش تغییرات اقلیمی، این هشدار نیز باید جدی گرفته شود که اتخاذ سیاست های یکسویه 
و حــذفی در نظام انرژی، »امنیت انرژی جهان« را به مخاطــره می‌اندازد و فقر انرژی را در 
بسیاری از جوامع و نقاط محروم جهان تعمیق می بخشد. این درحالی‌ است که برای جلوگیری 
از چنین مخاطره هایی، باید همه منابع و فناوری های انرژی در تأمین تقاضای رو به رشد انرژی 

نقش داشته باشند.
ســناریوهای واقع گرایانه چشم‌اندازهای انرژی جهان از جمله »گزارش چشم‌انداز جهانی 
نفت اوپک ۲۰۲۶« که هفته گذشــته منتشر شد، پیش‌بینی می کند که نفت و گاز تا سال 
۲۰۵۰ همچنان بیش از ۵۳ درصد نیازهای انرژی جهان را تشکیل خواهند داد و هیچ نقطه 
اوجی برای تقاضای جهانی نفت در افق ۲۰۵۰ مشاهده نمی شود. افزون بر این، با وجود توسعه 
تجدیدپذیرها در ســال های اخیر، سهم ســوخت های فسیلی در تولید برق جهان همچنان 
پابرجاست، به طوری که سهم نفت حدود ۵۷ درصد است و در افق ۲۰۵۰ نیز این سهم حدود 
۳۴ درصد خواهد بود. همچنان نفت ســتون فقرات بخش های حمل و نقل و صنعت جهان 
است، در حالی که گازطبیعی، با سوخت پاک تر، کاربرد انعطاف پذیر و زیرساخت های رو به رشد 

خود، نقش محوری در گذار انرژی ایفا می کند.
با توجه به این واقعیات، جمهوری اسلامی ایران معتقد است که در چارچوب گذار عادلانه، 
منظم و فراگیر انرژی، برای دستیابی به شرایط پایدار در تأمین انرژی و مقابله با گرمایش جهانی، 
سرمایه گذاری جهانی در صنعت نفت و گاز و فناوری های کربن‌زدایی باید به سرعت افزایش یابد

در این ارتباط، بی شک بستر بریکس ظرفیت استثنایی برای همکاری در حوزه انرژی دارد. 
کشورهای ما با هم سهمی قابل توجه از تولید، مصرف، ذخایر و ظرفیت نوآوری انرژی جهان 

را تشکیل می‌دهند.
از این قدرت جمعی می توانیم در پیشــبرد توسعه حوزه های مختلف انرژی شامل نفت و 
گاز، انرژی های تجدیدپذیر، شــبکه های برق، هیدروژن، بهره‌وری انرژی، هوش مصنوعی و 

دیجیتالی شدن بخش انرژی استفاده کنیم.
جمهوری اسلامی ایران به‌ عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز جهان و با 
وجود مشکلات سال ها تحریم، توانسته است اهداف خود را در زمینه توسعه زیرساخت های 
بخش انرژی محقق کند. به طوری که در سال ۲۰۲۵،  مجموع تولید سالانه گاز طبیعی ایران 
به بیش از ۲۸۰ میلیارد مترمکعب رسید که معادل حدود ۷ درصد از مجموع تولید گازطبیعی 
جهان است. همچنین، ظرفیت تولید نفت ایران به روزانه ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه و تولید 
فرآورده های نفتی به ظرفیت روزانه ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه رسید. در زمینه انتقال و حمل 
و نقل انرژی، ایران با بهره مندی از هزاران کیلومتر خط لوله در ابعاد و حجم های مختلف، ظرفیت 
بالایی برای انتقال نفت خام، فرآورده های نفتی و گازطبیعی دارد. در همین حال، ظرفیت تولید 
برق در ایران از ۱۰۰ هزار مگاوات عبور کرده است و روند افزایش تولید برق از منابع انرژی 

فسیلی و غیرفسیلی در برنامه پیشرفت کشور دنبال می شود.
جمهوری اسلامی ایران آماده اســت نقشی فعال در همکاری های انرژی کشورهای عضو 
بریکس ایفا کند. ما منابع عظیم انرژی، تخصص فنی در سطح جهانی، موقعیت راهبردی خود 
و از همه مهم تر، تمایل به همکاری سازنده برای شکل‌دهی به یک نظم جهانی انرژی عادلانه 

و امن را در بستر بریکس به اشتراک می گذاریم.
در حالی که امروز پویایی های بازار جهانی انرژی، با اعمال فزاینده اقدام های تجاری و نیز 
تحریم ها به بهانه های واهی بر ضد کشورهای دارنده ذخایر بزرگ نفت و گاز، با مخاطره و تهدید 
جدی روبه‌رو شده است، اعضای بریکس، مسئولیتی مشترک برای حفظ ثبات و جلوگیری از 
اختلال در بازارهای انرژی و تضمین جریان بی‌وقفه منابع انرژی دارند. به گونه‌ای که دو وجه 
امنیت انرژی، یعنی امنیت عرضه برای مصرف کنندگان و امنیت تقاضا برای تولیدکنندگان، 
محقق شــود. به عنوان یک گام عملی این موضوع می تواند با عنوان »مشارکت امنیت انرژی 
بریکس« در چارچوب نقشــه‌راه همکاری انرژی بریکــس ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ با هدف افزایش 
تاب‌آوری، ثبات و امنیت در سراسر زنجیره ارزش انرژی در کشورهای عضو پیگیری شود. بدین 
ترتیب می توان انتظار داشت که تسهیل تبادل منظم اطلاعات درباره تحولات بازارهای انرژی، 
همکاری در حفاظت از زیرســاخت های حیاتی انرژی، ارتقای قابلیت های واکنش اضطراری، 
تشویق سرمایه گذاری در پروژه های راهبردی انرژی و حمایت از جریان مستمر تأمین انرژی 

میان اعضای بریکس در این چارچوپ عملیاتی شود.
اجازه دهید سخنم را با تأکید بر این نکته به پایان برسانم که دستیابی به انرژی امن، مقرون 
به صرفه، قابل اعتماد، پایدار و فراگیر در گرو تلاش و همکاری جمعی همه ماست. جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی دارد در مسیر تحقق این هدف راهبردی مشــارکت فعال و سازنده با 

همه اعضای گروه بریکس داشته باشد.
در پایان، مایلم بار دیگر مراتب قدردانی خود را از دولت و مردم هند، به‌ویژه جناب آقای 
وزیر لال خطار، به خاطر مهمان نوازی گرم و ســازماندهی خوب و تلاش های ارزشمندشان 

برای برگزاری این نشست ابراز کنم.

 عراق در سال های اخیر در نقطه‌ای ایستاده که بسیاری از تحلیلگران آن را »آغاز 
بازتعریف نقش اقتصادی در غرب آسیا« توصیف می کنند؛ کشــوری که هم‌زمان 
با تثبیت نســبی فضای سیاسی، وارد مرحله‌ای تازه از توسعه زیرساختی، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و بازآرایی روابط تجاری با همسایگان شده است. مجموعه 
این تحولات، نه تنها در حال تغییر ساختار اقتصاد داخلی عراق است، بلکه به تدریج 
توازن تجارت منطقه‌ای و الگوهای سنتی همکاری اقتصادی در غرب آسیا را نیز 

تحت تأثیر قرار داده است.
بر اساس برآوردهای مطرح شده در محافل اقتصادی، عراق همچنان دست کم تا 
یک دهه آینده یکی از بزرگ ترین واردکنندگان کالا در منطقه باقی خواهد ماند؛ 
اما نکته تعیین کننده تر، تغییر تدریجی ماهیت این واردات از الگوی »مصرف محور« 
به سمت »سرمایه محور و تولیدمحور« است. در همین زمینه، مصطفی محرابی، 
مشاور معاونت امور بین‌الملل اتاق تهران، با اشاره به جهت‌گیری جدید بغداد تأکید 
می کند: »عراق به دنبال تنوع بخشی به شــرکای تجاری، جذب سرمایه گذاری و 
 توســعه تولید مشترک در داخل کشــور است«؛ مسیری که به گفته او، می تواند

 روابط اقتصادی را از ســطح مزیت صرف همســایگی به »مزیت رقابتی پایدار و 
ساختاری« ارتقا دهد.

  تشدید رقابت منطقه‌ای در بازار عراق و جایگاه ایران
این تغییر رویکرد در شــرایطی رخ می‌دهد که رقابت در بازار عراق به شــکل 
محســوسی تشدید شده است. داده های منتشرشده در تحلیل های تجاری نشان 
می‌دهد ترکیه با حدود ۱۷ میلیارد دلار حجم تجارت سالانه، یکی از بازیگران اصلی 
این بازار به شمار می‌رود و در کنار آن، کشورهایی مانند چین، عربستان سعودی و 

اردن نیز به طور مستمر در حال افزایش سهم خود هستند.
نکته قابل توجه آن است که تمرکز این بازیگران تنها بر صادرات کالا نیست، 
بلکه حضور فعال در پروژه های زیرساختی، انرژی و زنجیره تأمین عراق به عنوان 

یک راهبرد بلندمدت دنبال می شود.
در چنین فضایی، مسئله جایگاه ایران در اقتصاد عراق بیش از گذشته مورد توجه 
قرار گرفته است. جهانبخش سنجابی، دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق، با اشاره 
به یک شکاف مهم میان واقعیت تجاری و جایگاه برنامه‌ریزی شده ایران می گوید: 
»عراق دومین شریک تجاری ایران است، اما در سند توسعه صنعتی این کشور، نام 
ایران در میان ده شریک تجاری نخست دیده نمی شودعراق دومین شریک تجاری 
ایران اســت، اما در ســند توسعه صنعتی این کشور، نام ایران در میان ده شریک 
تجاری نخست دیده نمی شود.« این موضوع از نگاه فعالان اقتصادی نشان‌دهنده 

فاصله معنادار میان وزن واقعی تجارت ایران و جایگاه تعریف شده آن در معماری آینده اقتصاد عراق است.

  جاده توسعه و تغییر موازنه ترانزیتی منطقه
از منظر کلان تر، روندهای توســعه‌ای عراق نشــان می‌دهد این کشور در حال تبدیل شدن به یک هاب جدید اتصال 
منطقه‌ای است. پروژه »جاده توسعه«، همراه با توسعه بنادر جنوبی و سرمایه گذاری در زیرساخت‌های حمل‌ونقل، ظرفیت 
آن را دارد که مسیرهای سنتی ترانزیتی در منطقه را دستخوش تغییرات جدی کند. در همین چارچوب، فریدون وردی نژاد، 
دبیرکل اتاق تهران، با هشدار نسبت به پیامدهای این تحولات تأکید کرده است: »جاده توسعه در عراق می تواند بخشی از 
مزیت ژئواکونومیکی ترانزیتی ایران را تحت تأثیر قرار دهد.«او در ادامه برای مواجهه با این تغییر موازنه، بر ضرورت توسعه 
ابزارهای مکمل همچون مناطق آزاد مشترک، بندر خشک و شهرک های صنعتی بین‌المللی تأکید می کند و الگوی منطقه 

آزاد خورگوس میان چین و قزاقستان را نمونه‌ای موفق از تبدیل رقابت به همکاری زیرساختی می‌داند.

  سه دوره تحول در روابط اقتصادی ایران و عراق
در کنار این تحلیل ها، نگاه آینده پژوهانه تری نیز به روابط اقتصادی ایران و عراق مطرح شده است. بر اساس ارزیابی دیاکو 
حسینی، معاون مطالعات اقتصادی اتاق تهران، روابط دو کشور طی دو دهه گذشته به شدت تحت تأثیر تحولات سیاسی و 
امنیتی منطقه قرار داشته است. او این مسیر را در سه دوره اصلی طبقه بندی می کند: دوره نخست )۲۰۰۳ تا ۲۰۱۱( که به 
دلیل بی ثباتی شدید عراق، شکل‌گیری یک رابطه اقتصادی پایدار با دشواری جدی مواجه بود؛ دوره دوم )۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰( 
که با خروج تدریجی آمریکا، ظهور داعش و اثرگذاری برجام، تجارت دو کشور با نوسانات شدید همراه شد؛ و دوره سوم 
)از ۲۰۲۰ تاکنون( که در سایه تشدید تحریم ها و محدودیت های بانکی، نوعی رکود نسبی در سطح تجارت دوجانبه شکل 
گرفته است.این تحلیل نشان می‌دهد تجارت ایران و عراق بیش از آنکه روندی خطی باشد، تابعی از متغیرهای سیاسی و 

امنیتی منطقه است؛ موضوعی که پیش‌بینی پذیری این بازار را به شدت کاهش داده است.

  سناریوهای آینده روابط تجاری با عراق
در سطح راهبردی، برخی پیشنهادها نیز برای عبور از وضعیت فعلی مطرح شده است؛ از جمله ایجاد یک پلتفرم همکاری 
منطقه‌ای میان ایران، عراق و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس. به باور تحلیلگران، چنین مدلی می تواند وابستگی تجارت 

به روابط صرفاًً دوجانبه را کاهش داده و زمینه شکل‌گیری یک ساختار چندجانبه و پایدارتر را فراهم کند.
از سوی دیگر، در سطح سیاست گذاری تجاری نیز بر ضرورت طراحی سندهای بلندمدت تأکید می شود. ابراهیم بهادرانی، 
مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران، با اشاره به اهمیت برنامه‌ریزی چندسناریویی می گوید: »تدوین یک سند راهبردی 
برای روابط با عراق با در نظر گرفتن شرایط متغیر سیاسی دو کشور ضروری است.« او سه سناریوی اصلی شامل تداوم 

وضعیت تنش، تغییر شرایط بدون بهبود پایدار و برقراری صلح پایدار را مطرح می کند.

  تغییر ساختار واردات و رقابت کیفی در بازار عراق
در سطح بازار نیز واقعیت های میدانی نشان می‌دهد عراق همچنان از ظرفیت بالایی برای واردات برخوردار است. برآوردهای 
تجاری حاکی از آن است که این کشور حداقل تا ده سال آینده یکی از بزرگ ترین واردکنندگان منطقه باقی خواهد ماند؛ 
با این تفاوت که ساختار این واردات در حال تغییر است و به تدریج از کالاهای مصرفی به سمت تجهیزات صنعتی، خدمات 
فنی، فناوری و پروژه های زیرساختی حرکت می کند.در همین چارچوب، رقابت در بازار عراق نیز بیش از گذشته ماهیت 
کیفی پیدا کرده است. به گفته محمدعلی مهتدی، پژوهشگر مسائل خاورمیانه، »رقیب اصلی ایران در عراق، ترکیه است 
که با تمرکز بر کیفیت کالا، بسته بندی و خدمات توانسته به سطحی قابل توجه از تجارت دست یابدرقیب اصلی ایران در 
عراق، ترکیه است که با تمرکز بر کیفیت کالا، بسته بندی و خدمات توانسته به سطحی قابل توجه از تجارت دست یابد.« 
این تغییر نشان می‌دهد که مزیت رقابتی در بازار عراق از قیمت محوری سنتی به سمت مؤلفه هایی مانند کیفیت، برندینگ 

و خدمات پس از فروش در حال حرکت است.

  عراق در مسیر تبدیل به هاب اقتصادی منطقه
در جمع بندی می توان گفت عراق در حال گذار به یک اقتصاد منطقه‌ای اثرگذار است؛ اقتصادی که هم‌زمان سه ویژگی 
اصلی را در خود ترکیب کرده است؛ بازار بزرگ وارداتی با افق حداقل یک‌دهه‌ای، حرکت به سمت سرمایه پذیری و تولید 
مشترک و تبدیل شدن به یکی از محورهای جدید ترانزیت و اتصال منطقه‌ای.در چنین شرایطی، آینده روابط اقتصادی 
ایران و عراق نه بر اساس الگوهای گذشته، بلکه بر مبنای توانایی در بازتعریف نقش ها، ورود فعال به پروژه های زیرساختی 

و حرکت از تجارت سنتی به مشارکت های سرمایه محور تعیین خواهد شد.

آخرین برآورد از سهم اقتصاد دیجیتال ایران
به گواه آمار وزارت ارتباطات، سهم اقتصاد دیجیتال در کشور ۷.۱۴ درصد است که تا پایان 
برنامه هفتم باید به ۱۵ درصد برسد.با توجه به آمارهای جهانی و شکل گیری اقتصاد دیجیتال 
در بسیاری از کشــورها، وضعیت کلی ایران در شاخص های اقتصاد دیجیتال آنطور که باید 
مطلوب نیست و این امر ضرورت شتاب بخشی به فرایندهای تحقق اقتصاد دیجیتال در کشور 
را می طلبد. در دنیای امروز با گسترش فناوری های نوین و تکنولوژی های روز ماهیت بسیاری 
از کسب و کارها و شیوه فعالیت در بازار کار نیز تغییر یافته و این امر از تغییر در ماهیت اقتصاد 

و ظهور پدیده‌ای به نام »اقتصاد دیجیتال« حکایت دارد.
یکی از اثرات اقتصاد دیجیتال، بر بازار کار و نرخ بیکاری است.با ایجاد فرصت های شغلی جدید 
در بخش های مختلف اقتصاد دیجیتال انتظار می‌رود نرخ بیکاری کاهش یابد.اقتصاد دیجیتال 
)Digital Economy( مجموعه‌ای از فعالیت های اقتصادی مبتنی بر فناوری های دیجیتال است 
که در آن فناوری های دیجیتال، اصلی ترین عامل ایجاد ارزش برای افراد، سازمان ها و جامعه 

است.اقتصاد دیجیتال با به کارگیری ابزارهای دیجیتال نظیر اینترنت، دستگاه های هوشمند و 
فناوری های نوین مانند بلاکچین، اینترنت اشیا، فضای ذخیره سازی و محاسبات ابری و هوش 

مصنوعی رویه های مرسوم را متحول ساخته است.
یکی از کارکردهای اقتصاد دیجیتال این اســت که موجب تغییر در ســاختار مشاغل و 
آموزش نیروی کار برای مشاغل جدید می شود، از این رو و با توجه به تحولات سریع در این 
حوزه، شناسایی زودهنگام مشاغل مرتبط با اقتصاد دیجیتال و ایجاد رسمیت برای آنها اهمیت 
بسزایی دارد.طبق گزارش ها، درحال حاضر سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی کشور 
۷.۱۴ درصد است در حالی که میانگین جهانی آن ۱۵ درصد است و این فاصله بسیار باعث 
شده تا در برنامه هفتم توسعه هدفگذاری ۱۰ درصدی برای سهم اقتصاد دیجیتال پیش‌بینی 
شود و تا پایان سال ۱۴۰۷ افزایش یابد.احسان چیت ساز - معاون سیاست گذاری، برنامه‌ریزی 
توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال، اخیرا در پانزدهمین کنفرانس تجارت الکترونیکی اعلام کرد 

که سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی از ۴.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷.۱۴ درصد 
در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته که نشانگر ظرفیت اقتصاد دیجیتال برای تبدیل شدن به یکی از 

پیشران های اصلی اقتصاد ملی است.
اقتصاد دیجیتال ایران در ســال های اخیر وارد مرحله‌ تازه‌ای شده است؛ مرحله‌ای که در 
آن رشــد تقاضا، گسترش خدمات پلتفرمی و تغییر الگوی مصرف مردم، با سرعتی بیش از 

ظرفیت های زیرساختی و سرمایه گذاری های پایه حرکت کرده‌اند.
در ماده ۶۶ برنامه هفتم توسعه به منظور افزایش سهم اقتصاد رقومی )دیجیتال( از تولید 
ناخالص ملی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف شده وفق »سند راهبردی جمهوری 
اسلامی ایــران در فضای مجازی«، ســند »نظام اقتصاد رقــومی )دیجیتال(« را با همکاری 
دســتگاه های عضو کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال دولت، تهیه کند و به‌ تصویب شورای عالی 

فضای مجازی برساند.
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۲ میلیارد دلار ارز صنایع 
تامین می شود

رئیس‌ کل بانک مرکزی با اشاره به معافیت اخیر و رفع محدودیت های صادرات نفتی ایران گفت: از ۶ تیر تغییر محسوسی در تخصیص و تامین ارز صنعت ایجاد و در اولین مرحله ۲ میلیارد دلار تامین ازر خواهد شد
 عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به معافیت اخیر و رفع محدودیت های صادرات نفتی ایران افزود: در ماه های اخیر، به دلیل نااطمینانی ها و ضرورت صیانت از ثبات بازار ارز، بانک مرکزی ناگزیر بود با 

احتیاط بیشتری در تخصیص و تأمین ارز عمل کند و بخشی از منابع ارزی کشور نیز برای تقویت ذخایر اختصاص یافت.
وی افزود: اکنون با رفع محدودیت صادرات نفتی در چارچوب معافیت اخیر و بهبود امکان دسترسی به منابع ارزی، دست بانک مرکزی برای افزایش معنادار تخصیص و تأمین ارز بازتر شده است، بر همین اساس، بانک 
مرکزی بخشی از ذخایر ارزی تقویت شده در ماه‌های اخیر را روانه چرخه تأمین ارز خواهد کرد و از روز شنبه آینده تغییر محسوسی در تخصیص و تامین ارز صنعت ایجاد و در اولین مرحله ۲ میلیارد دلار تامین ارز خواهد شد

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: افزایش تخصیص و تأمین ارز، به‌ویژه برای کالاهای اساسی، مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و نیازهای تولید، می تواند فشار ناشی از محدودیت واردات بر قیمت ها را کاهش دهد و به 
کنترل تورم کمک کند.

شوک دلاری؛ بازگشت نقدینگی به بورس

ابوالفضل  حمیدی  -   سه روز وحشت و خروج ۱۶ هزار میلیارد تومان سرمایه، تنها با یک معافیت دوماهه تحریمی و تغییر فرمول 
قیمت گذاری پالایشی‌ها، جای خود را به هجوم ۴.۵ همتی خریداران داد. پس از سه روز متوالی که وحشت بر تالار شیشه ای سایه 

انداخته بود و حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان سرمایه با سرعت از بازار فرار کرد، ورق ناگهان برگشت.

 Retail( بورس تهران شاهد هجوم خشونت بار خریداران و ورود بیش از ۴ هزار و ۵۳۲ میلیارد تومان پول حقیقی 
Money Inflow( بود. شاخص کل با یک جهش ۸۸ هزار و ۱۷۳ واحدی، دوباره سنگر ۵ میلیون و ۱۶۰ هزار واحد را 
پس گرفت و بازدهی ۱.۷۴ درصدی را ثبت کرد. این صرفاًً یک نوسان تکنیکال نبود؛ تابلوی معاملات با سبزپوشی 
۷۳ درصد از نمادها نشان داد که بازار پس از یک اصلاح سنگین، با تمام قوا در حال تلاش برای بازتعادل و تغییر 

ساختار است.

  شوک تحریمی و رفرانس های جهانی؛ موتورهای محرکِِ وال‌استریتِِ تهران 
اما چه چیزی این تغییر جهت ناگهانی را رقم زد؟ بازار سهام تحت تاثیر دو کاتالیزور کلان اقتصاد سیاسی قرار 
گرفت. اول، مخابره خبر معافیت موقت و دوماهه صادرات نفت و محصولات پتروشیمی ایران از تحریم ها که به مثابه 
یک مسکن قوی عمل کرد. دوم-و بسیار مهم تر از منظر تحلیل فاندامنتال-اصلاح مبنای نرخ گذاری فرآورده های 
پالایشی بود. شیفت کردن فرمول قیمت گذاری از میانگینِِ سرکوب شــده‌ی زمستان گذشته به سمت قیمت های 
مرجع جهانی، چشم‌انداز سودآوری )Profitability Outlook( این غول های صنعتی را زیر و رو کرد. در بازارهای مالی، 
ارزش گذاری ها به شدت به جریان های نقدینگی آینده گره خورده‌اند و حذف این سرکوب قیمتی، مستقیماًً ریسک 

سیستماتیک این صنعت را کاهش داد.

  چرخش هوشمند سرمایه؛ از سایه نرخ بهره تا پناهگاه های بنیادی 
اثر موجیِِ این دو خبر، تقاضا را از انحصار شاخص‌سازها خارج کرد. رشد ۱۲ هزار و ۱۵۳ واحدی شاخص هم‌وزن 
)معادل ۰.۹۲ درصد( تایید می کند که اشتهای خریداران به سهم های کوچک و متوسط نیز تسری یافته است. اگرچه 
ارزش معاملات خرد روی عدد ۳۰ هزار و ۸۵۲ میلیارد تومان ایستاد و نسبت به رکوردهای قبلی کمی افت کرد، اما 
این افت به دلیل قفل شدن سهم های ارزنده در صف های خریدِِ سنگین بود، نه نبودِِ خریدار. با فروکش کردن نسبی 
تبِِ وحشت از افزایش نرخ بهره، شاهد یک چرخش سرمایه )Sector Rotation( کلاسیک از نقدشوندگیِِ صرف، به 

سمت نمادهای بنیادی هستیم.

  سندروم قند سیاسی؛ چرا کدال داور نهایی است؟ 
اینجا جایی است که باید بی پرده با واقعیت روبرو شویم. اخبار سیاسی و معافیت های موقت تحریمی، مثل یک شوکِِ 
قند برای بازار عمل می کنند؛ انرژی فوق‌العاده‌ای در کوتاه مدت می‌دهند، اما ارزش غذایی پایدار ندارند. همان طور که 
در استراتژی های کلان نهادی مطرح می شود، رشد پایدار سهام نه با انبساط هیجانیِِ ضریب ها، بلکه با رشد ارگانیک 
و قدرتمند سود هر سهم )EPS( اتفاق می‌افتد. با عبور از هیجان این اخبار، چشمِِ پول های هوشمند اکنون به سامانه 
کدال و گزارش های عملکرد خردادماه دوخته شده است. نوسانات شدید روزهای اخیر، در واقع تلاش معامله گران 
 Forward( نهادی برای پیش خور کردن این گزارش ها و اســتقرار در سهم هایی با نسبت قیمت به درآمد آینده نگر
P/E( جذاب بود. در هفته های پیش‌رو، بازار دیگر به اخبار سیاسی باج نمی‌دهد؛ اینجا فقط سودآوری خالص است 

که ارزش ذاتی سهام را دیکته خواهد کرد.

  بیدار شــدن از رویای احتکار؛ تغییر 
رژیم نقدینــگی و پایان عصرِِ »خودروهای 

سرمایه‌ای«
مردی به پژو ۲۰۷ خاک گرفته‌اش در پارکینگ 
نگاه می کند و تازه می فهمد که این بلوک فلزی، 

دیگر یک سپر تورمی نیست.
 مردی در تاریکی پارکینگ خانه‌اش ایستاده و 
به پژو ۲۰۷ صفر کیلومتری نگاه می کند که سه 
سال است زیر چادر خوابانده شده است. تا همین 
چند ماه پیش، این بلوکِِ فلزی برای او حکم یک 
شمش طلای چهارچرخ را داشت؛ پناهگاهی امن 
در برابر طوفانِِ تورم. اما امروز، در حالی که اخبار 
ورود خودروهای وارداتی و پلاک های گذر موقت 
را در موبایلش مرور می کند، متوجه حقیقت تلخی 
می شــود: گرد و خاک نشسته روی این ماشین 
دیگر نشانه انباشت ثروت نیست، بلکه نماد عریانِِ 

استهلاک است.
 ســال ها اقتصــاد متورم باعث شــده بود تا 
حسابداری ذهنی )Mental Accounting( ایرانیان 
دچار خطای محاسباتی شود و یک کالای مصرفیِِ 
 Store( استهلاک پذیر را به عنوان یک سپر تورمی
of Value( دسته بندی کنند. اما حالا، با فروکش 
کردن تبِِ بــازار، این دارایی در حال بازگشــت 

دردناک به ذاتِِ واقعی و مصرفی خویش است.
برای درک اینکه این ۵ میلیون نفر چرا و چگونه 
زمیــن بازی را ترک کردند، نیازی به تحلیل های 
پیچیده روان شناختی نیست؛ پاسخ در ریاضیاتِِ 
بی‌رحــمِِ آربیتراژ )Arbitrage( نهفته اســت. در 
سال گذشته، شکاف عظیم میان قیمت دستوری 
کارخانه و بازار آزاد، رانتی بالغ بر ۵۵۰ هزار میلیارد 
تومان خلق کرد. زمانی که قیمت کارخانه‌ای یک 
خــودرو با بازار آزاد بیــش از ۳۹ درصد اختلاف 
داشت، شرکت در این قرعه کشی ها نه برای تامین 
نیاز روزمره، که یک عملیات ســفته بازانه با سودِِ 

تضمین شده بود.
اما سیاست گذار با افزایش چراغ خاموشِِ نرخ های 
کارخانه و نزدیک کردن آن به حاشیه بازار، اکسیژن 
را برای سفته بازان قطع کرد. زمانی که حاشیه سود 
به صفر میل می کند، ســرمایه هوشمند منتظر 
نمی ماند. این ریزش ۷۵ درصدی در تقاضا، پیروزی 
سیاســت های تنظیم بازار نیست؛ بلکه واکنش 
طبیعیِِ سرمایه‌ای است که دیگر جذابیتی در این 
لاتاری نمی‌بیند و برای حفظ ارزش خود، چاره‌ای 
جز خروج و جستجوی پناهگاه های جدید ندارد.

 ســال ها محدودیت شــدید در طرف عرضه 
باعث شده بود تا خودرو نیز به صورت مصنوعی و 
متوهمانه، ردای یک »دارایی سخت« را بر تن کند

اما این ســد روانی در حال شکســتن است. 
تزریق تدریــجی خودروهای وارداتی، تردد رو به 
رشــد پلاک های گذر موقت و آزادسازی واردات 
در مناطــق آزاد، مفهومِِ »کمیــابی« را در ذهن 
خریدار مخدوش کرده اســت. خودرو دیگر یک 
ابزار مصونیت بخــش در برابر کاهش ارزش پول 
ملی نیســت. ایــن تغییرِِ درک عمــومی باعث 
شــده تا نقدینگیِِ ســرگردان، مسیر خود را از 
 جاده مخصوص ــکرج کج کرده و اــین بازار را

برای همیشــه بــه مصرف کننــدگان واقعی‌اش 
واگذار کند.

با تمام این اوصاف، نباید دچار خطای دید شد. 
ثبت نام یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر برای تنها ۶۲ 
هزار دستگاه خودرو، نشان می‌دهد که تقاضا هنوز 
۲۷ برابرِِ ظرفیت عرضه است. اما کیفیت این تقاضا 

با گذشته تفاوت بنیادین دارد.

تضامین صندوق های ارزی اعلام شد
مدیر اداره تأمین مالی ارزی بانک مرکزی تاکید کرد: اصل سرمایه و سود سرمایه گذاران 
به همان ارز منتخبی که ســرمایه خود را تحویل داده‌اند، پرداخت می شــود و وجود ضامن 
نقدشوندگی، سرمایه گذاری منابع در دارایی های ارزی کم‌ریسک و ضمانت بانکی اوراق ارزی، 

مهم ترین پشتوانه های این صندوق ها هستند.
 همزمان با نهایی شــدن مقدمات راه‌اندازی صندوق های ســرمایه گذاری ارزی، موضوع 
تضمین بازپرداخت اصل ســرمایه و ســود به ارز، نحوه فعالیت این صندوق ها و تفاوت آن ها 
با تجربه ســپرده های ارزی سال های گذشته به یکی از مهم ترین پرسش های سرمایه گذاران 

تبدیل شده است.
سید آرش شهرآئینی - مدیر اداره تأمین مالی ارزی بانک مرکزی - ، ضمن تشریح سازوکار 
این صندوق ها، از ممنوعیت تسویه ریالی، وجود ضامن نقدشوندگی و هدایت منابع ارزی به 

سمت پروژه های صادرات محور و مولد سخن گفت.
- با توجه به تجربه ســپرده های ارزی در سال های گذشته، چه تضمینی وجود 
دارد که سرمایه گذاران در زمان ســررسید، اصل سرمایه و سود خود را دقیقاًً به 

همان ارز دریافت کنند؟  
در ســالی کــه تجربه ســپرده های ارزی رخ داد، منابــع ارزی در اختیــار بانک ها قرار 
می گرفــت و بانک ها براســاس صلاحدید خود، اقدام به تســهیلات دهی منابع می نمودند، 
درحالیکه صندوق های ارزی سازوکار دیگری دارند. در این صندوق ها منابع در اختیار مدیر 
صندوق که یک نهاد مالی اســت قــرار گرفته و صرف ســرمایه گذاری در دارایی های ارزی 
کم ریســک دارای ضامن بانکی مانند انواع اوراق ارزی، گواهی سپرده سرمایه گذاری خاص 
 ارزی و تنزیل اعتبارات اســنادی ارزی می شــود، بنابراین احتمال ایجاد ریســک اعتباری

 در این نوع دارایی های صندوق و امکان انتقال این ریسک به منابع سرمایه گذاران به حداقل 
ممکن کاهش یافته است.

از طرفی این صندوق ها دارای ضامن نقدشوندگی هستند که ضمانت نقدشوندگی منابع 
ارزی سرمایه گذاری‌ شده در صندوق را برای سرمایه گذاران تضمین می نماید. همچنین مبنای 
حقوقی تضمین در صندوق های سرمایه گذاری ارزی با درآمد ثابت ارزی، در امیدنامه و اساسنامه 
صندوق به طور شفاف ذکر شده و بر اساس دستورالعمل صندوق های ارزی بازپرداخت اصل 
ســرمایه و سود بر اساس مقررات ارزی صرفاًً به صورت ارزی و بر مبنای ارز منتخب است و 

هرگونه تسویه ریالی ممنوع است.

- نرخ ســود صندوق های ارزی چقدر خواهد بود و این سود چگونه پرداخت 
می شود؟

سود سرمایه گذاری برای هر واحد سرمایه گذاری صندوق ارزی در پایان هر روز محاسبه و 
در زمان ابطال واحدهای صندوق سرمایه گذاری به سرمایه گذاران پرداخت می شود. نرخ سود 
صندوق ها تابعی از فعالیت ســرمایه گذاری صندوق خواهد بود که براساس پیش بینی مدیر 

صندوق و برای هر صندوق اطلاع رسانی عمومی می شود.

- در صورت بروز مشکل برای پروژه ها یا اوراقی که صندوق در آن ها سرمایه گذاری 
می کند، چه نهادی ضامن اصل سرمایه و سود سرمایه گذاران است؟

بر اساس دستورالعمل های مرتبط با عرضه انواع اوراق ارزی از جمله دستورالعمل عرضه 
اوراق مرابحه ارزی، جدای از اینکه اوراق ارزی برای تامین مالی بهترین و ارزآورترین پروژه های 
بزرگ ترین بنگاه های اقتصادی کشور منتشر می شوند که از حیث بازگشت منابع دارای حداقل 
ریسک هستند، این اوراق دارای ضامن مطمئن بانکی هستند تا هرگونه ریسک اعتباری در 

ارتباط با پروژه مبنای انتشار اوراق را پوشش دهد.

- بانک مرکزی برای جلب اعتماد مردم و جذب ارزهای خانگی به این صندوق ها 
چه برنامه عملی دارد؟

صندوق هــای درآمد ثابت ارزی را می توان ابزاری برای جذب ارزهای خرد و هدایت آن ها 
به ســمت تامین مالی پروژه های صادرات‌ محور دانست. این صندوق ها از منظر تامین مالی 
بنگاه ها و توســعه بازار بدهی ارزی می توانند ابزار منحصر به‌ فردی باشند و به گسترش بازار 

بدهی ارزی کشور کمک کنند. 
ایجــاد و فعالیــت موفــق صندوق هــای ارزی به عنــوان یــکی از اولیــن ابزارهــای 
ـند زمینه  مــشترک مــیان باــنک مرــکزی و ــسازمان ــبورس و اوراق بــهادار می تواـ

توســعه ابزارسازی های مشترک با هدف توسعه نظام مالی کشور را میان این دو نهاد فراهم 
آورده و به تجربه‌ای موفق بدل شوند.

همچنین بــا آغاز فعالیت صندوق های ســرمایه گذاری ارزی، منابــع خرد عموم مردم 
می تواند ضمن دریافت ســود ارزی از پیش معین‌ شــده، به ســمت پروژه های مولد کشور 
هدایت شــود و در بازســازی صنایع آسیب‌دیده از جنگ تحمیــلی اخیر نیز نقش موثری 
 ایفــا کند. بنابراین هدف اصلی بانــک مرکزی از ایجاد این صندوق هــا، جذب منابع ارزی

 مردم و هدایت آن به سمت سرمایه گذاری مولد است و به عنوان پلی میان بازار پول و بازار 
ســرمایه در راستای توســعه تامین مالی ارزی و ابزار جدید مالی برای سرمایه گذاری ارزی 

مردم باشد.

- اگر در آینده محدودیت های ارزی تشــدید شود، آیا بانک مرکزی همچنان 
پرداخت ارزی این صندوق ها را تضمین می‌کند؟

اوراق ارزی مهم تریــن دارایی صندوق هــای ســرمایه گذاری ارزی خواهــد بود که برای 
تامین مالی پروژه های ارزآور و صادرات محور شــرکت های بزرگ صنعتی کشور و با ضمانت 
شــبکه بانکی منتشر می شوند و از حداقل ریســک برخوردارند. بر همین اساس در تعریف 
ـشده تا صندوق در دارایی های کم ریــسک و دارای سود ارزی ـسعی ـ  دارایی های صندوق ـ

معین سرمایه گذاری نماید.
تاکید بر ســطح پایین ریســک در دارایی های صندوق از آن حیث اهمیت دارد تا میزان 
ریســک و امکان انتقال آن به منابع ســرمایه گذاران به حداقل ممکن کاهش یابد و فعالیت 
صندوق های ارزی بتواند به سازوکاری اعتمادساز در نظام اقتصادی کشور بدل شود. به همین 
دلیل چون صندوق در دارایی های ارزی کم ریسک سرمایه گذاری می کنند بنابراین چالشی 

دراین زمینه وجود نخواهد داشت.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/04/06
شماره : 2134

کشاورزی

وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد: سازمان نظام مهندسی کشاورزی باید در راستای توسعه خدمات فنی و مهندسی و افزیش ضریب نفوذ، انتقال و اشاعه دانش در مزارع و محیط های کشاورزی گام بردارد.
غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در پیامی با تبریک سوم تیرماه، سالروز تأسیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی ایران، نوشت: سازمان نظام مهندسی به عنوان سازمان سبز و هوشمند، نماد تخصص، دانش و 
هوشمندی در صنعت کشاورزی است، و باید در راستای ارتقای سطح دانش، گسترش فناوری های نوین، توانمندی های حرفه‌ای دانش آموختگان، توسعه خدمات فنی و مهندسی و افزیش ضریب نفوذ، انتقال و اشاعه دانش در مزارع 

محیط های کشاورزی گام بردارد.
در این پیام آمده است: سوم تیرماه، یادآور شکل‌گیری نهادی تخصصی و اثرگذار در مسیر توسعه کشاورزی کشور است؛ نهادی که امروز به پشتوانه دانش، تجربه و تعهد جامعه مهندسی کشاورزی، نقشی تعیین کننده در ارتقای بهره‌وری 
و تحقق کشاورزی نوین ایفا می کند.پیام ادامه یافت: در شرایطی که کشور بیش از هر زمان دیگر به تقویت و توسعه بنیان های تولید داخلی نیاز دارد، مسیر مقابله با فشارها و تهدیدهای دشمن، نه در شعار بلکه در میدان عمل و با »ساختن 

ایران قوی«، خودکفا و برخوردار از امنیت غذایی پایدار محقق می شود که در این مسیر، جامعه مهندسی کشاورزی یکی از ارکان اصلی این حرکت ملی است.

سازمان نظام مهندسی 
کشاورزی نماد هوشمندی 

در این صنعت است

دام سبک؛ ستون امنیت غذایی
کریم حسن پور        |          اگر به دنبال مدل‌های اقتصادی تاب‌آور هستیم، دام سبک یکی از کلیدی ترین ومغفول مانده ترین بخش‌ها بوده که پتانسیل 

تبدیل شدن به یکی از ارکان اصلی خودکفایی را دارد.

 ممنوعیت کشت دوم در اراضی کشاورزی 
همدان

 رییس سازمان جهادکشاورزی همدان با هشدار 
نسبت به بحران کمبود آب در استان، گفت: کشت 
دوم محصولات کشاورزی ممنوع است و کشاورزان 
باید در راستای حفظ منابع آب و خاک، از این اقدام 
و همچنین حفر چاه های غیرمجاز خودداری کنند.

حمزه خانجانی افشار با تاکید بر اینکه مدیریت 
صحیح منابع می تواند همدان را از بحران آب عبور 
دهد،افزود: کشاورزان باید از هرگونه حفر چاه غیرمجاز 
خودداری کنند تا روند فرســایشی افت منابع آبی 

متوقف شود.
حمزه خانجانی افشار با اشاره به تغییرات اقلیمی، 
افزایش دمای هوا و استمرار خشکسالی گفت: تغییر 
اقلیم و به دنبال آن تداوم کم بارشی، ضرورت رعایت 
الگوی کشــت را بیش از پیش کرده اســت و همه 
کشاورزان موظف هستند با برنامه های جهادکشاورزی 

هماهنگ باشند.
به گفته وی، وزارت جهادکشاورزی با طراحی یک 
برنامه جامع تحت عنوان »الگوی کشت« تلاش کرده 
راهکاری پایدار برای ارتقای امنیت غذایی و عبور از 

چالش کم آبی ارائه دهد.
وی ادامه داد: در این الگو، نگاه جامع به موضوع 
آب، کشت و کار با توجه به شرایط جغرافیایی، میزان 
منابع آبی هر منطقه و ظرفیت های فنی و تجهیزات 
نوین کشاورزی و باغداری در نظر گرفته شده است

خانجانی افشار تاکید کرد: بدون پایبندی به این 
الگو، بهره بــرداری از زمین ها و منابع آبی به صورت 
ناهماهنگ انجام می شود و خطر تشدید بحران آب 

افزایش می یابد.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود وضعیت 
منابع آبی اســتان را نگران کننــده توصیف کرد و 
گفت: در حال حاضر از هزار و ۷۰ روستای استان، 
حدود ۲۱۵ روســتا با مشــکل جدی کمبود آب 

روبه‌رو هستند.
به گفته وی، الگوی نامناسب کشت، نبود استفاده 
گسترده از سامانه های نوین آبیاری و فشار روزافزون 
بر منابع محدود آبی، هم ذخایر آب را تهدید می‌کند 
و هم امنیت غذایی استان را با خطر مواجه می سازد

خانجانی افشــار بــا تاکید بر ضــرورت تغییر 
سیاســت های بهره برداری از منابع آبی، اظهار کرد: 
بدون حرکت به‌ سوی بهره‌وری و اصلاح روش های 
مصــرف آب در بخش کشــاورزی، کشــاورزان با 
چالش های جدی معیشــتی و اقتصــادی مواجه 

خواهند شد.

وی افــزود: ایــن شــرایط ضــرورت ترویج و 
فرهنگ ســازی درباره حفظ منابع آبی را در میان 

کشاورزان دوچندان کرده است.

به گزارش ایرنا؛ ســطح اراضی زیر کشت استان 
همدان ۶۳۸ هزار و ۸۰۲ هکتار است که ۱۸۶ هزار 
و ۸۰۲ هکتار آن آبی و ۴۵۵ هزار و ۱۲۰ هکتار آن 

کشت دیم است.

شتر؛ پاسخ اقلیمِِ در حال تغییر
 پژوهشگران و محققان کشاورزی و منابع طبیعی براین باورند که با توجه به سرعت تغییرات 
اقلیمی، خشکسالی و کم‌آبی های متوالی و تضعیف مراتع و بیابان زایی، آینده دامپروری کشور بویژه 
در مناطق گرم و خشک با توجه بیشتر به پرورش شتر به عنوان حیوان مقاوم در برابر کم آبی و 

گرسنگی خواهد بود.
 بشــر در ســال های اخیر با تغییر الگوهای بارندگی، خشکسالی های پیاپی، فرسایش مراتع و 
محدودیت منابع آبی بدنبال تمرکز بر تولیدات دامی و گیاهی کم آب و سازگار با شرایط حاکم بر 
جو زمین است و بر همین اساس شتر به عنوان گونه دامی کم آب و پر بازده نه تنها یک حیوان 

اقتصادی، بلکه راهکاری بومی برای تاب آوری در برابر بحران کم آبی تلقی می شود.
تحقیقات نشان داده، شترها در متابولیسم بدنی خود قادر به تبدیل علوفه به آب و بسیاری از 
مواد مغذی دیگر هستند به گونه‌ای که در دیگر جانداران این قابلیت وجود ندارد و همین امر آنها 

را از حیث پرورش و محصولات حاصل از آن منحصر به فرد کرده‌است.عضو بنیاد نخبگان استان 
بوشهر بیان کرد: شتر نه تنها به آب بسیار کمتری نسبت به دیگر دام ها نیاز دارد، بلکه قادر است از 
منابع آبی استفاده کند که برای سایر دام ها غیرقابل تحمل است، بدین معنا که این حیوان توانایی 
شرب آب های لب شور و با کیفیت پایین، نیاز به آب شیرین کن و فشار بر منابع آب شیرین را به 
کلی برطرف می کند.جابر مظفری زاده تاکید کرد: این دام شگفت‌انگیز، هم علوفه کمتری مصرف 
می کند و هم قادر است از علوفه های کم‌آب بر، گیاهان شورپسند و خارها تغذیه کند که سایر دام ها 
قادر به هضم آن نیستند و این امر به معنای کاهش چشمگیر ردپای آب در تولید پروتئین است.

وی افزود: در حالی که گرما، شوری و عوامل سخت اقلیمی باعث تلف شدن یا کاهش شدید 
بازدهی )شیردهی و وزن‌گیری( در ســایر دام‌ها می شــود، شتر برای بقا و تولید در همین شرایط 
تکامل یافته است و بدون هیچ گونه تغییر منفی یا تلفات در این شرایط یکی از بهترین و با کیفیت 

ترین محصولات دامی را ارائه می‌دهد.
کارشناسان امور دام معتقدند شتر یکی از چهارپایانی است که دامنه تولیدات آن وسیع است و 
این امر در تاریخ استان بوشهر درج شده است، استفاده از شیر شتر تا ساخت بهترین عبای جهان 

از پشم شتر همواره به عنوان یکی از راه های درآمد مردمان این استان بوده‌است.
شیر شتر یکی از محصولات لبنی کم لاکتوز است، فاکتوری که امروزه پزشکان آن را برای افراد 
حساس به این قند طبیعی ) لاکتوز( نسخه می پیچند، همچنین در تحقیقات به عمل آمده مقدار 
بالایی از ویتامین C در شیر شتر مشاهده شده‌است که به جلوگیری از التهاب و همچنین تقویت 

سیستم ایمنی بدن انسان کمک شایانی می کند.
در سال های اخیر بازار مصرف شیر شتر بویژه در بوشهر، فارس و حتی به صورت بین‌استانی رونق 

بیشتری گرفته و تبدیل به یک محصول اقتصادی مهم شده‌است.

  زنجان در تجمیع اراضی کشاورزی بهترین عملکرد را به ثبت رساند
معاون حفظ کاربری و یکپارچگی اراضی کشاورزی گفت: سال گذشته زنجان توانست حدود ۳.۳هزار هکتار از اراضی را یکپارچه سازی و حدود ۱.۲هزار هکتار از اراضی را تجمیع کند و بهترین عملکرد را به ثبت برساند.

 داور نامدار، رئیس سازمان امور اراضی کشاورزی با ابراز رضایت از عملکرد حوزه تجمیع و یکپارچه سازی اراضی کشاورزی در سال گذشته، در نشست شورای هماهنگی معاونان و مدیران این سازمان، گفت: انتظار داریم در سال جاری اقدامات مؤثرتری در این زمینه انجام و منجر به افزایش بهره‌وری و عملکرد 
در واحد سطح شود.وی تصریح کرد: عملکرد موفق استان های پیشرو و استقبال بهره برداران، نویدبخش حرکت به سمت کشاورزی اقتصادی، رقابت پذیر و پایدار در کشور است.

رئیس سازمان امور اراضی کشور در ادامه گفت: در ۳ ماهه ابتدایی سال و با توجه به وضعیت کشور میزان نظارت بر تغییر کاربری‌ها کاهش یافته بود که انتظار داریم در ۳ ماهه دوم سال و با بهبود شرایط و برطرف شدن مشکلات میزان نظارت‌ بر تغییر کاربری ها نیز افزایش یابد.وی تأکید کرد: شناسایی 
تغییر کـاربری های غیرمجاز هدف نهایی ما در مجموعه سازمان امور اراضی کشور نیست و این شناسایی ها باید منجر به اقدامات قانونی و از بین بردن آثار تغییر کاربری شود.

 اگر به دنبال مدل های اقتصادی تاب آور در ایران هستیم، صنعت دام سبک یکی از کلیدی ترین و مغفول مانده ترین 
بخش ها در این حوزه است. این صنعت صرفاًً یک بخش تولیدی نیست؛ بلکه یک »زنجیره اقتصادی« است که پتانسیل 
تبدیل شــدن به یکی از ارکان اصلی خودکفایی کشــور را دارد. ظرفیت های این حوزه را باید در ۴ محور استراتژیک 

بررسی کرد:
۱. کاهش وابستگی به نهاده های وارداتی

بزرگترین چالش صنعت دامپروری در ایران، وابستگی شدید به نهاده های دامی وارداتی ذرت، سویا و جو است. دام 
سبک، یک مزیت رقابتی بی نظیر دارد: »انعطاف‌پذیری در تغذیه«. این حیوان می تواند با تکیه بر مراتع و منابع داخلی 
علوفــه، بخــش بزرگی از نیازهای پروتئینی جامعه را بدون نیاز به خــروج ارز تأمین کند. این یعنی تولید پروتئین با 
قیمت تمام شده‌ای که برخلاف دام سنگین، کمتر تحت تأثیر نوسانات قیمت دلار قرار می‌گیرد. این یکی از حیاتی ترین 

فرصت های کشور برای حفظ امنیت غذایی در شرایط تحریم و نوسانات جهانی است.
۲. اقتصاد چرخشی و تبدیل »زائدات کشاورزی و پسماندهای صنایع غذایی« به »ثروت«

ســالانه میلیون ها تن زائدات و پســماندهای کشاورزی و غذایی در کشور ما یا سوزانده می شود یا بدون استفاده از 
بین می‌رود. دام سبک، می تواند این پسماندها را به باارزش ترین کالای خوراکی )پروتئین حیوانی( تبدیل کند. فرصت 
نهفته در این بخش، کاهش هزینه تولید از طریق »مدیریت تغذیه« است. با به کارگیری دانش فرآوری این زائدات و 
پســماندها، می توان حاشیه ســود تولیدکننده را افزایش داد و همزمان یک مسئله و مشکل زیست محیطی را به یک 
فرصت اقتصادی تبدیل کرد.انواع پســماندها و زائدات کشــاورزی از قبیل ساقه و برگ باغات موز، برگ و میوه خرما، 
نیشکر، انواع کاه، تفاله گوجه فرنگی، تفاله زیتون، تفاله انواع میوه های آبگیری شده تنها بخش محدودی از این ظرفیت 

طبیعی در کشور است که می تواند مورد استفاده قرار گیرد.
۳. محصولات جانبی و ایجاد ارزش افزوده

لبنیات، پشم و پوست بخشی از تولیدات جانبی دام سبک هستند که در صورت مدیریت درست در زنجیره تولید- 
فرآوری-مصرف می توانند ارزش افزوده بالایی به وجود بیاورند.خروج از حالت تک محصولی )گوشت( و توجه نسبت به 
فرآورده های جانبی می تواند ضمن تقویت جایگاه فعالان این صنعت در تقویت بازارهای موازی از قبیل صنایع دستی، 

فرش بافی، محصولات غذایی و حتی صادرات و ارزآوری نیز موثر باشد.
۴. پایدارسازی مشاغل جوامع روستایی و عشایری

دام سبک تنها شغلی است که می تواند با کمترین سرمایه ثابت )در مقایسه با دام سنگین یا صنایع دیگر(، بیشترین 
نرخ اشتغال‌زایی را در روستاها ایجاد کند. این یعنی جلوگیری از مهاجرت های بی‌رویه به حاشیه شهرها. تقویت این 
بخش، یعنی تزریق نقدینگی مستقیم به مناطق محروم و فعال سازی نیروی کار روستایی در محل زندگی  آنها. وقتی 
دامداری از حالت سنتی به یک کسب‌وکار سودآور تبدیل شود، جوانان روستایی به جای مهاجرت، به کارآفرینان این 
صنعت تبدیل خواهند شد.فرصت های ما در دام سبک، محدود به تولید گوشت نیست؛ ما در حال گذار از »دامداری 
معیشــتی« به »دامپروری اقتصادی« هستیم. با ترکیب دانش فنی، مدیریت هوشمند خوراک و بهینه سازی زنجیره 

فروش، دام سبک می تواند به یکی از پر سودترین و پایدارترین بخش های اقتصاد غیرنفتی تبدیل شود.

 برترین اخبار ایران و جهان
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انرژی

وزارت نیرو اعلام کرد: یکی از پیشرفته ترین واحدهای مولد برق کشور در نیروگاه گازی خلیج فارس هرمزگان، پس از عملیات جامع تعمیراتی توسط شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران، بار دیگر با ظرفیت ۱۶۵ مگاوات به مدار تولید بازگشت
 واحد شماره G۱۲ که به دلیل تکنولوژی پیشرفته )GT۱۳E۲( نقش کلیدی در تنظیم فرکانس و پایداری شبکه سراسری برق ایفا می کند، با تکیه بر دانش فنی و دستان متخصصان شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران وارد مدار شد. این 

بازگشت، حاصل بازسازی کامل محفظه احتراق، تعمیرات گسترده بر روی تجهیزات دوار، بهسازی اگزوز خروجی و بازسازی قسمتهای حیاتی است.
محمد باقر لطفی، مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران، در تشریح ابعاد فنی این پروژه اظهار داشت: این عملیات پیچیده، با ثبت بیش از هفت هزار نفر ساعت کار تعمیراتی و اجرای حدود چهار هزار و ۵۰۰ فعالیت تخصصی در 
شرایط سخت وطاقت فرسای جنوب کشور به ثمر رسید.بخشی از این اقدامات در محل نیروگاه و بخشی دیگر در کارگاه های تخصصی شرکت با دقت مهندسی بالا انجام شد تا تضمینی برای پایداری شبکه در فصل پرمصرف پیش‌رو باشد

لطفی با تقدیر از تلاش های مجدانه کارکنان، به جنبه انسانی و ایثارگونه این پروژه اشاره کرد و افزود: بخش قابل توجهی از این عملیات تعمیراتی در شرایط سخت وپرخطر جنگ تحمیلی رمضان انجام شد.

بازگشت واحد ۱۶۵ مگاواتی 
نیروگاه خلیج فارس 
هرمزگان به مدار تولید

عرشیا حسن پور     |     گسترش واحدهای NGL با جمع آوری و فرآورش گازهای همراه، ضمن کاهش مشعل سوزی، خوراک پایدار صنایع پتروشیمی 
را تأمین کرده و بهره‌وری انرژی را افزایش می‌دهد.

NGL توسعه پروژه های
 گامی مهم برای بازیافت گاز و افزایش بهره‌وری

  مسیر ســرمایه گذاری در نیروگاه های 
خورشیدی تسهیل شد

رئیس گروه توســعه نیروگاه هــای صنایع و 
شهرک های خورشیدی ساتبا از ایجاد شهرک ها 
و زون های تخصصی انرژی خورشیدی با همکاری 

وزارت نیرو و وزارت صنعت خبر داد.
علی قاسمی نژاد با اشــاره به آغاز طرح ایجاد 
شــهرک های تخصــصی انــرژی خورشیدی در 
ســال های اخیر اظهــار کرد: با توجــه به وجود 
برخی بروکراسی ها و مشــکلات در مسیر دریافت 
مجوزها، تأمین زمین و اتصال نیروگاه ها به شبکه 
 برق، وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت

 بــه این جمع بندی رسیدند که زیرســاخت های 
نیروگاه هــای توســعه  بــرای   موردنیــاز 

 خورشیــدی را در قالــب شــهرک ها و زون های 
تخصصی فراهم کنند.

وی افزود: در این مدل، تمامی زیرساخت های 
لازم از جمله اتصال به شــبکه برق از پیش آماده 
می شود و سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی تنها با 
مراجعه به شــرکت شهرک های صنعتی یا ساتبا 
می تواننــد در کوتاه ترین زمان ممکن مجوزهای 
لازم را دریافــت و عملیات احــداث نیروگاه خود 

را آغاز کنند.
قاســمی نژاد تاکید کرد: ایــن طرح به صورت 
آزمایشی در شهرک های خورشیدی شال قزوین، 
خوســف خراســان جنوبی و راین کرمــان اجرا 
شد و اســتقبال سرمایه گذاران به گونه‌ای بود که 
 ظرفیت زمین های این شهرک ها در مدت کوتاهی

تکمیل شد.وی یکی از عوامل موفقیت این طرح را 
قیمت مناسب زمین و فراهم بودن زیرساخت های 
اتصال به شــبکه عنوان کــرد و گفت: توافق های 
انجام شده میان وزارت نیرو و وزارت صنعت موجب 
شد زمین ها با حداقل هزینه و خدمات موردنیاز در 
اختیار سرمایه گذاران قرار گیرد تا بتوانیم کمبود 
انرژی را جبــران کنیم و بخش خصوصی در این 
زمینــه موفق عمل کند تا در آینده برای صادرات 
انرژی هم موفق باشند و برای کشور ارز آور باشند

 توسعه پروژه های NGL در سال های اخیر به یکی از اولویت های مهم صنعت نفت و گاز 
تبدیل شده است؛ طرح هایی که هدف اصلی آن ها جمع‌آوری، تفکیک و فرآورش گازهای 
همراه نفت و تبدیل آن ها به محصولات با ارزش است. گازهای همراه که در گذشته به 
دلیل نبود زیرساخت های لازم اغلب در مشعل ها سوزانده می شدند، امروز با اجرای طرح‌های 
جدید به چرخه مصرف بازمی گردند و نقش مهمی در افزایش بهره‌وری انرژی و تقویت 

صنایع پایین‌دستی ایفا می کنند.
واحدهای NGL در واقع تأسیســاتی هســتند که گازهای تولیدشده در کنار نفت را 
جمع آوری کرده و با استفاده از فرآیندهای مختلف، ترکیبات ارزشمند موجود در آن‌ها را 

جدا می کنند. این ترکیبات شامل اتان، پروپان، بوتان و سایر مایعات گازی است که هر یک 
کاربرد گسترده‌ای در صنایع مختلف به‌ویژه پتروشیمی دارند. با بهره برداری از این واحدها، 
گازهایی که پیش تر به عنوان یک محصول جانبی و کم‌استفاده در نظر گرفته می شدند، به 

منبعی مهم برای تولید مواد اولیه صنعتی تبدیل می‌شوند.
اجرای پروژه های NGL علاوه بر جلوگیری از هدررفت منابع هیدروکربوری، به کاهش 
مشعل سوزی نیز کمک می کند. مشعل سوزی گازهای همراه یکی از چالش‌های مهم در 
میادین نفتی محسوب می شود، زیرا علاوه بر اتلاف منابع انرژی، پیامدهای زیست محیطی 
قابل توجهی نیز به همراه دارد. توسعه واحدهای NGL این امکان را فراهم می کند که گازهای 

آغاز فصلی تازه در افزایش برداشت از میدان مشترک
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت، از آغاز عملیات اجرایی فاز دوم توسعه میدان مشترک 
آزادگان خبر داد و گفت: این طرح یکی از مهم‌ترین برنامه های توســعه‌ای صنعت نفت کشور در 
حوزه میدان های مشترک است به نقل از شرکت مهندسی و توسعه نفت، نصراله زارعی با اشاره 
به جایگاه راهبردی میدان آزادگان گفت: آزادگان بزرگ ترین میدان مشــترک نفتی کشور است 
و توسعه آن نقشی تعیین کننده در صیانت از منافع ملی، افزایش تولید و ارتقای ضریب بازیافت 
مخزن دارد. از همین رو، اجرای فاز دوم توسعه این میدان در اولویت برنامه های شرکت مهندسی 

و توسعه نفت قرار گرفته است.
وی افزود: اکنون مطالعات تکمیلی، برگزاری مناقصه‌ها، تأمین تجهیزات و اخذ مجوزهای مورد 
نیاز به صورت هم‌زمان در حال اجراست تا عملیات اجرایی پروژه با حداکثر سرعت و دقت پیش برود

مدیرعامل شرکت متن با تشریح برنامه های مرحله نخست این طرح گفت: نصب ۴۰ دستگاه 
پمپ درون چاهی، تعمیر ۱۰ حلقه چاه تولیدی و اجرای برنامه گسترده انگیزش چاه ها از مهم ترین 
اقدام های پیش‌بینی‌شده در این مرحله است که با اجرای آن، افزایش حدود ۴۰ هزار بشکه‌ای تولید 

روزانه نفت در بازه زمانی ۱۸ ماهه هدف گذاری شده است.
زارعی حجم ســرمایه گذاری این مرحله را حدود ۵۵۰ میلیون دلار اعلام کرد و افزود: تأمین 
مالی طرح از طریق ظرفیت های داخلی و مشــارکت شــبکه بانکی کشور دنبال می شود و تلاش 
خواهیم کرد با اســتفاده حداکثری از توان پیمانکاران و ســازندگان ایرانی، پروژه را در کوتاه ترین 

زمان به بهره‌برداری برسانیم.
وی با اشاره به استفاده از فناوری های نو در این پروژه گفت: برای نخستین بار در مقیاس گسترده، 
استفاده از سامانه های فرازآوری مصنوعی و پمپ های درون چاهی )ESP( در میدان آزادگان در دستور 
کار قرار گرفته اســت که این اقدام افزون بر افزایش تولید، نقش مهمی در پایداری تولید و بهبود 

عملکرد مخزن در سال های آینده خواهد داشت.
مدیرعامل متن در ادامه افزود: یکی از سیاست‌های اصلی ما در اجرای این پروژه، اتکا به توان فنی 
و صنعتی داخل کشور است. بخش عمده تجهیزات مورد نیاز شامل لوله های جدار چاهی، تجهیزات 
سرچاهی و بسیاری از اقلام راهبردی را سازندگان ایرانی تأمین خواهند کرد که افزون بر حمایت از 

تولید داخل، سبب کاهش وابستگی خارجی و صرفه‌جویی ارزی می شود.
زارعی با اشاره به اهمیت رعایت الزام های  محیط زیستی در اجرای طرح گفت: همجواری میدان 
آزادگان با تالاب هورالعظیم مسئولیت ما را دوچندان می کند. ازاین‌رو، همه فعالیت های اجرایی با 
رعایت استانداردهای محیط زیستی، استفاده از روش حفاری خوشه‌ای، مدیریت پسماندها و پایش 

مستمر محیط زیست انجام خواهد شد.
وی یادآور شد: توسعه آزادگان فقط یک پروژه به منظور افزایش تولید نیست، بلکه بخشی از راهبرد 
کلان کشور برای بهره برداری بهینه از مخازن مشترک و افزایش ضریب بازیافت ذخایر ملی است. 
افزایش تولید و بازیافت در این میدان، ارزش اقتصادی قابل توجهی برای کشور ایجاد خواهد کرد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت در پایان گفت: با آغاز عملیات اجرایی فاز دوم توسعه 
آزادگان، فصل جدیدی در توسعه میدان های غرب کارون آغاز شده است. اطمینان داریم با تکیه 
بر دانش متخصصان ایرانی، ظرفیت های داخلی و همکاری پیمانکاران و سازندگان کشور، این پروژه 

به یکی از طرح های موفق صنعت نفت در سال های پیش‌رو تبدیل شود.

همراه به جای سوزانده شدن، جمع آوری و پس از فرآورش وارد چرخه مصرف شوند.
 NGL در این فرآیند، گازهای تولیدی از چاه ها ابتدا به شبکه جمع آوری منتقل می شوند و سپس به واحدهای فرآورشی
می‌رسند. در این واحدها، گازها پس از انجام مراحل مختلفی مانند حذف ناخالصی ها، جداسازی ترکیبات و تثبیت مایعات 
گازی، به محصولات مختلف تبدیل می شوند. بخشی از گاز سبک نیز پس از فرآورش می تواند به شبکه گاز کشور تزریق 

شود یا در صنایع مختلف مورد استفاده قرار گیرد.
کارشناسان صنعت انرژی معتقدند توسعه زیرساخت های جمع‌آوری گازهای همراه، یکی از مهم ترین اقدامات برای افزایش 
بهره‌وری در میادین نفتی است. زیرا در بسیاری از میادین، تولید نفت با حجم قابل توجهی از گاز همراه همراه است و مدیریت 
صحیح این گازها می تواند ارزش اقتصادی قابل توجهی ایجاد کند. به همین دلیل، سرمایه گذاری در پروژه‌های NGL به عنوان 

یکی از مسیرهای مهم برای استفاده بهینه از منابع هیدروکربوری مورد توجه قرار گرفته است.
افزون بر این، اجرای این پروژه ها باعث می شود تولید نفت با پایداری بیشتری ادامه پیدا کند. در برخی موارد، نبود زیرساخت 
مناسب برای جمع‌آوری گاز همراه می تواند محدودیت هایی برای تولید نفت ایجاد کند. اما با توسعه واحدهای NGL، این گازها 

مدیریت شده و امکان افزایش ظرفیت تولید در میادین نفتی فراهم می شود.

  تقویت خوراک پتروشیمی و افزایش بهره‌وری انرژی
یکی از مهم ترین مزایای توســعه پروژه های NGL، تأمین خوراک پایدار برای صنایع پتروشیمی اســت. ترکیباتی مانند 
اتان، پروپان و بوتان که در فرآیند تفکیک گازهای همراه به دست می آیند، مواد اولیه ارزشمندی برای تولید محصولات 
پتروشیمیایی محسوب می شوند. این مواد در تولید طیف گسترده‌ای از محصولات از جمله پلیمرها، مواد شیمیایی و سوخت ها 
مورد استفاده قرار می‌گیرند.با افزایش ظرفیت واحدهای NGL، امکان تأمین خوراک مطمئن برای مجتمع های پتروشیمی 
نیز تقویت می شود. این موضوع به توسعه زنجیره ارزش در صنعت نفت و گاز کمک کرده و زمینه تولید محصولات با ارزش 
افزوده بالاتر را فراهم می کند. در نتیجه، منابع هیدروکربوری به جای مصرف در شکل خام یا کم‌ارزش، به محصولاتی تبدیل 

می شوند که نقش مهمی در توسعه صنعتی و اقتصادی دارند.
علاوه بر تأمین خوراک پتروشیمی، بازیافت گازهای همراه می تواند به افزایش بهره‌وری انرژی در سطح ملی کمک کند. 
گازهای جمع‌آوری شده پس از فرآورش می توانند در بخش های مختلفی از جمله نیروگاه ها، صنایع و شبکه گاز مورد استفاده 

قرار گیرند. این موضوع باعث می شود منابع انرژی با کارایی بیشتری مصرف شوند و اتلاف انرژی به حداقل برسد.
توسعه پروژه‌های NGL همچنین می‌تواند به تقویت امنیت انرژی کمک کند. هرچه میزان گازهای بازیافت شده و فرآورش شده 
افزایش یابد، منابع بیشتری برای تأمین نیازهای داخلی در اختیار کشور قرار می‌گیرد. این مسئله به‌ویژه در زمان هایی که 

مصرف انرژی افزایش پیدا می کند، اهمیت بیشتری پیدا می کند.
از سوی دیگر، اجرای چنین پروژه هایی زمینه توسعه فناوری و توان مهندسی را نیز فراهم می کند. طراحی، ساخت و 
بهره برداری از واحدهای NGL نیازمند دانش فنی در حوزه‌های مختلف مهندسی فرآیند، مکانیک، ابزار دقیق و کنترل است. 
توسعه این پروژه ها می تواند فرصت های جدیدی برای ارتقای توان فنی و صنعتی ایجاد کند و زمینه مشارکت شرکت های 
داخلی در پروژه های بزرگ انرژی را فراهم آورد.در سال های اخیر، توجه به جمع‌آوری گازهای همراه و کاهش مشعل‌سوزی 
به یکی از سیاست های مهم در صنعت نفت تبدیل شده است. اجرای پروژه های NGL در همین چارچوب دنبال می شود تا 

گازهایی که پیش تر بدون استفاده باقی می ماندند، به منابعی ارزشمند برای تولید انرژی و مواد اولیه صنعتی تبدیل شوند.
بر این اساس، گسترش واحدهای NGL را می توان یکی از مسیرهای مؤثر برای افزایش بهره‌وری در صنعت نفت و گاز 
دانست. این واحدها با جمع‌آوری گازهای همراه، تفکیک ترکیبات ارزشمند و تأمین خوراک صنایع پایین‌دستی، نقشی مهم 
در تکمیل زنجیره ارزش انرژی ایفا می کنند.در مجموع، توسعه پروژه های NGL نه تنها به مدیریت بهتر منابع گازی کمک 
می کند، بلکه زمینه استفاده بهینه از ظرفیت های صنعت نفت و گاز را نیز فراهم می سازد. با ادامه اجرای این طرح ها، گازهای 
همراه نفت که در گذشته اغلب هدر می‌رفتند، می‌توانند به یکی از منابع مهم تولید انرژی و مواد اولیه صنعتی تبدیل شوند 

و سهم قابل توجهی در افزایش بهره‌وری و توسعه صنعتی ایفا کنند.

www.ofoghemroz.ir

 برترین اخبار ایران و جهان

  توسعه همکاری های مشترک تهران و پرتوریا در حوزه انرژی
وزیر نفت در دیدار با کوگوسیِِنتشو راموکگوپا، وزیر برق و انرژی آفریقای جنوبی درباره توسعه همکاری های دوجانبه دو کشور در حوزه انرژی گفتگو کرد.

 محسن پاک نژاد، وزیر نفت کشورمان در حاشیه یازدهمین نشست وزیران نفت و انرژی گروه بریکس، امروز )پنجشنبه، چهارم تیر( در دومین روز سفرش به هند، با کوگوسیِِنتشو راموکگوپا، وزیر برق و انرژی آفریقای جنوبی دیدار و بر توسعه همکاری های دوجانبه تاکید کرد.همچنین وزیر نفت روز گذشته با شری 
مانوهر لال، وزیر نیرو، مسکن و امور شهری هند دیدار و گفتگو کرد.یازدهمین نشست وزیران نفت و انرژی کشورهای عضو گروه بریکس ۲۵ و ۲۶ ژوئن )چهارم و پنجم تیر( در شهر گوروگرام هند برگزار می شود.گروه بریکس، ۱۱ بازار نوظهور و کشورهای در حال توسعه بزرگ جهان شامل برزیل، چین، مصر، اتیوپی، 

هند، اندونزی، ایران، روسیه، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی، امارات متحده عربی را گردهم آورده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/04/06
شماره : 2134

ایران زمین

 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان کرمانشاه با بیان اینکه تبیین اهمیت نقش هنر و ادبیات در ماندگاری قیام حسینی )ع( امری ضروری است، گفت: قالب های هنری از جمله شعر، داستان و روایت‌گری، مفاهیم 
انتزاعی دینی را به مفاهیمی ملموس و اثرگذار در رفتار و نگرش مخاطبان تبدیل می کنند

 مظفر تیموری در نشست تخصصی تبیین فرهنگ عاشورا و نقش ادبیات و هنر در ترویج این فرهنگ با اشاره به جایگاه رفیع فرهنگ عاشورا در هویت اسلامی- ایرانی، افزود: فرهنگ و هنر کارآمدترین رسانه برای انتقال 
ارزش های دینی و ملی هستند.وی ادامه داد: تاثیر شگرف شعر در ماندگاری واقعه کربلا انکارناپذیر است و ترکیب بند مشهور محتشم کاشانی نمونه‌ای بارز از تلفیق هنر و ادبیات با فرهنگ عاشورایی است که توانسته پیام کربلا 

را در طول تاریخ زنده نگه دارد.
تیموری همچنین بر ظرفیت های غنی استان کرمانشاه در حوزه هنرهای آیینی از جمله تعزیه، مرثیه سرایی و شعر آیینی تاکید کرد و افزود: ضروری است که با برنامه‌ریزی دقیق، از این ظرفیت های بومی برای ترویج و 

تعمیق معارف حسینی در نسل های مختلف بهره برداری شود.

بهره‌گیری از هنر برای ترویج 
فرهنگ عاشورا ضروری است

چابهار؛ بهشت سرمایه گذاری شرق کشور 
بیتا حسن پور  |       نماینده مردم شهرستان های چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند، دشتیاری و زرآباد در مجلس شورای اسلامی 

گفت: منطقه آزاد چابهار با برخورداری از موقعیت راهبردی، دسترسی مستقیم به آب های آزاد اقیانوسی، زیرساخت های رو به 
توسعه و مشوق های قانونی متنوع، یکی از مهم ترین مقاصد سرمایه گذاری در کشور و منطقه به شمار می‌رود.

  تنش آبی در ۹ شهر و ۲۷ مجتمع آبرسانی 
روستایی خراسان جنوبی

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی 
گفت: اکنون ۹ شهر و ۲۷ مجتمع آبرسانی استان با 
تنش آبی مواجه هستند که باید بیش از گذشته در 
زمینه مدیریت مصرف آب صرفه جویی داشته باشیم

حسین توکلی گفت: شــهرهای بیرجند، قاین، 
نهبندان، طبس، خوسف، شوسف، اسدیه، سرایان و 
سربیشه در وضعیت تنش آبی قرار دارند و در این میان 
وضعیت شهرهای بیرجند، نهبندان، خوسف و اسدیه 
به دلیل شاخص های تنش، حادتر از سایر نقاط است

وی با بیان اینکه مهم ترین راهبرد این شــرکت 
تمرکز بر اصلاح و توسعه شبکه‌های توزیع و خطوط 
انتقال فرسوده اســت، افزود: بخش قابل توجهی از 
هدررفت آب ناشی از قدمت زیرساخت هاست که به 
دلیل کمبود اعتبارات تاکنون به طور کامل عملیاتی 
نشده است؛ برای نوسازی بیش از یک هزار کیلومتر 
از شبکه‌های اولویت‌دار، نیازمند تامین ۲ هزار میلیارد 
تومان اعتبار هستیم.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
خراسان جنوبی گفت: در مجتمع آبرسانی »فخرود« به 
عنوان یکی از کانون های تحت تنش، اقدامات ضربتی 
آغاز و چاه جدید وارد مدار شد و عملیات تعویض سه 
کیلومتر از خطوط فرسوده انتقال برای پایداری وضعیت 
آب مشترکین کلید خورده است.توکلی در خصوص 
وضعیــت تامین طبس اظهارکرد: با اقدامات صورت 
گرفته، طبس از وضعیت بحرانی سال گذشته خارج 
شده است؛ هرچند همچنان شاهد تنش آبی در این 
منطقه هستیم اما شرایط به مراتب مدیریت شده تر است.

وی با بیان اینکه متوسط هدررفت آب در استان حدود 
۳۸ درصد است، تصریح کرد: کاهش حتی چند درصد 
از این میزان می تواند منجر به صرفه جویی میلیون ها 
مترمکعب آب در ســال شــود.توکلی افــزود: برای 
مدیریت شرایط بحران، تقویت ذخیره‌سازی اضطراری، 
آماده سازی ناوگان آبرسانی سیار و استفاده از پساب 
تصفیه شده برای مصارف غیرشرب از برنامه های جدی 
این شرکت است.وی از آغاز پویش ۲۰ درصدی کاهش 
مصرف آب خبر داد و گفت: مدیریت مصرف باید به 
یک فرهنگ پایدار تبدیل شود.مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب اســتان اظهار کرد: با وجود مجوز افزایش 
حدود ۴۰ درصدی هزینه های زیرساختی در کشور، 
شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی تصمیم گرفته 
است در سال ۱۴۰۵ هیچ افزایشی در حق انشعاب آب 

و فاضلاب در بخش شهری و روستایی اعمال نکند.

محمدانور بجارزهی گفت: چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسی ایران و دروازه توســعه محور شــرق کشور، از ظرفیت های کم نظیری در حوزه های 
تجارت، ترانزیت، صنعت، گردشگری، شیلات، کشاورزی و خدمات برخوردار است که می تواند زمینه ساز جهش اقتصادی جنوب شرق کشور باشد.

وی افزود: قرار گرفتن چابهار در مسیر کریدورهای بین‌المللی حمل‌ونقل و نزدیکی به بازارهای پرجمعیت کشورهای هند، پاکستان، افغانستان، 
آسیای میانه و کشورهای حاشیه خلیج فارس، این منطقه را به یکی از مهم ترین مراکز تبادل کالا، تجارت و سرمایه گذاری در منطقه تبدیل کرده است

نماینده مردم شهرســتان های چابهار در مجلس شــورای اسلامی بیان کرد: دسترسی همزمان به حمل‌ونقل دریایی، زمینی و هوایی، نزدیکی به 
خطوط بین‌المللی کشتیرانی و قرار گرفتن در امن ترین و کوتاه ترین مسیر دسترسی به بازارهای جهانی از مهم ترین مزیت های منطقه آزاد چابهار برای 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.

  چابهار بهشت سرمایه گذاری با هزاران فرصت و مزیت
وی ادامه داد: معافیت های مالیاتی، تسهیلات گمرکی، سهولت در فرآیندهای تجاری، امکان انتقال سرمایه و سود حاصل از فعالیت های اقتصادی و 

فراهم بودن بسترهای قانونی مناسب، شرایط مطلوبی را برای حضور سرمایه گذاران در منطقه آزاد چابهار فراهم کرده است.
چابهار به دلیل قرار گرفتن خارج از تنگه هرمز و دسترسی مستقیم به آب های آزاد بین‌المللی، نقش مهمی در توسعه تجارت دریایی، ترانزیت کالا و 
ارتباط اقتصادی ایران با کشورهای منطقه ایفا می کندبجارزهی با اشاره به ظرفیت های گسترده صنعتی منطقه افزود: توسعه صنایع پتروشیمی، فولاد، 
صنایع معدنی، شیلات، صنایع تبدیلی کشاورزی، انرژی های تجدیدپذیر، صنایع غذایی و لجستیک از مهم ترین زمینه های سرمایه گذاری در چابهار 

است که می تواند اشتغال پایدار و ارزش افزوده قابل توجهی ایجاد کند.

وی اظهار کرد: در سال های اخیر اقدامات مهمی برای توسعه زیرساخت های منطقه انجام شده و طرح های متعددی در حوزه راه، بندر، 
فرودگاه، انرژی و حمل‌ونقل در حال اجراست که نقش مهمی در تسهیل فعالیت های اقتصادی و جذب سرمایه گذاران خواهد داشت.

نماینده مردم شهرستان های چابهار در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اهمیت اقتصاد دریامحور تصریح کرد: سواحل مکران و 
ظرفیت های دریایی چابهار از مهم ترین مزیت های توسعه‌ای کشور به شمار می‌روند و بهره‌گیری از این ظرفیت ها می تواند زمینه ساز رشد 

اقتصادی، افزایش صادرات و رونق تولید ملی باشد.
وی خاطرنشــان کرد: ظرفیت های گســترده شیلاتی، بنادر صیادی، پرورش آبزیان، صنایع فرآوری محصولات دریایی و همچنین 
جاذبه های طبیعی و گردشگری منحصر به فرد، فرصت های ارزشمندی را برای سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال در منطقه فراهم کرده است

  چابهار؛ بهشت سرمایه گذاری شرق کشور با ظرفیت های بی نظیر تجاری، صنعتی و ترانزیتی
بجارزهی افزود: چابهار علاوه بر ظرفیت های صنعتی و تجاری، در حوزه کشاورزی نیز از توانمندی های قابل توجهی برخوردار است 
و تولید محصولات گرمسیری، توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی و ایجاد زنجیره ارزش محصولات کشاورزی از جمله فرصت های مهم 

سرمایه گذاری در این منطقه به شمار می‌رود.
وی تأکید کرد: امروز چابهار به عنوان یکی از مهم ترین مناطق راهبردی جمهوری اسلامی ایران، آماده میزبانی از ســرمایه گذاران 
داخلی و خارجی اســت و با تکمیل زیرســاخت ها و حمایت از بخش خصوصی، می تواند به قطب تجارت، صنعت، ترانزیت و اقتصاد 

دریامحور کشور تبدیل شود.
نماینده مردم شهرستان های چابهار در مجلس شورای اسلامی گفت: سرمایه گذاری در چابهار، سرمایه گذاری برای آینده اقتصاد ایران 

است و توسعه این منطقه می تواند نقش مؤثری در افزایش تولید، اشتغال، صادرات و رونق اقتصادی کشور داشته باشد.
 حوزه انتخابیه چابهار، نیک شهر، کنارک، قصرقند، دشتیاری و زرآباد یکی از ۶ حوزه از حوزه های سیستان و بلوچستان برای انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی اســت. این حوزه به مرکزیت چابهار، یک نماینده دارد و شامل ۶ شهرستان با وسعت ۳۴ هزار کیلومترمربع 
وسعت و جمعیت ۸۰۰ هزار نفر است.شهرستان چابهار با سه بخش مرکزی، پلان و پیرسهراب و بیش‌از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت در ۶۴۵ 
کیلومتری جنوب شرقی زاهدان مرکز سیستان و بلوچستان است.چابهار دارای ۲ بندر بزرگ و مهم شهید بهشتی و شهید کلانتری است 

که این ۲ اسکله تاکنون چه در زمان جنگ و چه پس از آن نقش بسیار مهمی در صادرات و واردات کالا داشته اند
اسکله بندر شهید بهشتی چابهار با مساحت ۲۴۰ هکتار و محوطه های بارانداز ۱۶ هکتار، انبارهای مسقف ۳۰ هزار مترمربع و اسکله 
شهید کلانتری دارای ۳۰ هزار مترمربع مساحت، ۳۵ هزار متر مربع بارانداز، ۳۰ هزار مترمربع انبار مسقف و ۱۴ هزار و ۵۰۰ مترمربع 

محوطه کانتینری است.
اسکله شهید بهشتی پنج پست و اسکله شهید کلانتری نیز پنج پست برای پهلوگیری شناورهای تجاری دارند که سه پست از اسکله 
شهید بهشتی چند منظوره و یک پست اسکله نفتی و اسکله شهید کلانتری نیز دارای یک پست چند منظوره و سه پست کالاهای 
عمومی است.بندر شهید بهشتی از سال ۱۳۶۲ همزمان با سفر رهبر معظم انقلاب و بندر شهید کلانتری نیز در همان سال افتتاح شده 
است، طرح توسعه بندرشهید بهشتی چابهار با اعتبار ۳۴۱ میلیون دلار از سال ۱۳۸۷ آغاز شد و در تکمیل فاز نخست این طرح ظرفیت 

حمل و نقل دریایی بندر چابهار از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به هشت میلیون و ۵۰۰ هزار تن افزایش یافته است.
مرحله نخست این طرح شامل ساخت موج شکن به طول یکهزار و ۶۵۰ متر، احداث ترمینال کانتینری شامل ۲ پست اسکله به 
طول ۶۴۰ متر، ساخت سه پست اسکله چند منظوره به طول ۵۸۰ متر، لایروبی به میزان ۱۷ میلیون مترمکعب تا عمق ۱۶- متر و 

احیای اراضی به میزان ۲۰۳ هکتار است.
چابهار با برخورداری از موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز، دسترسی مستقیم به آب های آزاد، توسعه زیرساخت های بندری و شکل‌گیری 

صنایع بزرگ، در مسیر تبدیل شدن به یکی از مهم ترین محورهای تجارت و سرمایه گذاری در منطقه قرار دارد.
شهرستان چابهار با جمعیت حدود ۲۰۰ هزار نفر در جنوب شرقی کشور و جنوب سیستان و بلوچستان واقع شده و دارای موقعیت 
راهبردی در مجاورت دریای عمان در نزدیک ترین فاصله با آب های آزاد جهان یعنی اقیانوس هند قرارگرفته و بزرگترین بندر اقیانوسی 
ایران است.موقعیت این بندر در خلیج چابهار و همچنین وجود آب های عمیق و بریدگی های طبیعی، فضایی مناسب را برای اسکله هایی 
با عمق زیاد و مختصات لنگرگاهی مطلوب و پهلوگیری کشتی های عظیم اقیانوس‌پیما فراهم ساخته به طوری که این بندر از قابلیت 

تبدیل شدن به مگاپورت برخوردار است.
به‌ بیان‌ دیگر چابهار دروازه ترانزیت شرق ایران و یک منطقه استراتژیک برای توسعه ترانزیت و صنایع محسوب می شود. این ویژگی 

ممتاز در دیگر مناطق ساحلی جنوب ایران و حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس دیده نمی شود
در سال ۱۳۷۰، اراضی شرق خلیج چابهار به مساحت ۱۴ هزار هکتار به عنوان منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار رسمیت یافت و 
در سال ۱۳۷۱ با حضور رییس جمهوری وقت افتتاح و به یکی از مناطق آزاد هفت گانه کشور تبدیل شد و تاکنون در راستای اهداف 

اقتصادی کشور پیش رفته است.

همچنین در ســال ۱۳۹۸ و با موافقت مجلس شــورای اسلامی، شهر چابهار، بندرهای شهید بهشتی و شهید کلانتری و پنج هزار 
هکتار از محدوده ریمدان متصل به نقطه مرزی ایران و پاکستان با عنوان منطقه منفصله ریمدان به منطقه آزاد چابهار افزوده شد.

این منطقه نه تنها در اقتصاد ملی نقش مؤثر داشته بلکه در منطقه محروم بلوچستان نقطه اتکای مهم و اساسی مردم و روزنه اصلی 
امید به زندگی اقتصادی و اجتماعی و سیاسی شده است.

با توافق انرژی مثبتی برای اقتصاد کشور آزاد می شود
یک اقتصاددان با بیان این که معتقدم ایران و آمریکا برای حل مناقشات خود جدی 
هســتند گفت: طبق برنامه پنج ساله هفتم نیازمند ۱۰۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
هستیم که اگر تفاهم نامه ایران و آمریکا به نتایج قطعی برسد انرژی مثبتی آزاد می شود و 
دو سوم عدد مذکور را می‌توانیم در بخش صنعت نفت و معدن از سرمایه گذاری خارجی 
جســت‌وجو کنیم. بنابراین اهمیت جذب سرمایه بسیار بیش از آزادسازی ۲۴ میلیارد 

دلار اموال بلوکه شد
هادی حق شناس گفت: ما در سال های بعد از جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه 
ایران تا همین امسال حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی داشتیم 
که طبیعتا عدد قابل توجهی است. تمام سال های گذشته اگر این عدد با برنامه هزینه 
و مدیریت می شد قطعا تاب آوری اقتصاد ایران بر مبنای اقتصاد مقاومتی بسیار بیش از 
شــرایط فعلی بود.وی افزود: وقتی عدد ۱۲۰۰ میلیارد دلار را با ۲۴ میلیارد دلار اموال 
بلوکه شده کنونی ایران مقایسه می‌کنیم متوجه می‌شویم آنچه قرار است ذیل تفاهم نامه 
ایران و آمریکا آزادســازی شود رقم خیلی بالایی محسوب نمی‌شود. چیزی که اهمیت 
دارد رفع تحریم ها، عادی ســازی شرایط کشور، کاهش هزینه مبادلات تجاری و جذب 

ســرمایه گذاری داخلی و خارجی است که بسیار فراتر از دارایی های مسدود شده است.
حق شناس با بیان این که مشکل اقتصاد ایران صرفا منابع نیست بلکه برخی چالش ها است 
با ذکر مثالی در این خصوص گفت: به عنوان نمونه در سال های گذشته که به FATF ملحق 
نشدیم یا در تحریم بودیم هزینه تجارت، نقل و انتقالات پولی و مبادلات خارجی کشور 
افزایشی بوده است. لذا برای توسعه کشور، بیش از آن که به سرمایه نیاز داشته باشیم باید 

جذابیت های سرمایه گذاری ایجاد کنیم. اگر این بستر فراهم شود سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی منابع مالی را تامین خواهند کرد.وقتی متجاوز می خواهد از حوزه پیرامونی ایران و 
خلیج فارس بیرون برود ادامه جنگ معنی نداردوی تصریح کرد: برخورداری از نفت و گاز، 
مزیت گردشگری یا موقعیت جغرافیایی، شرط اولیه سرمایه گذاری است اما کافی نیست. 
شرط کافی این است که سرمایه گذاری و سود ناشی از آن قابل پیش‌بینی باشد و امکان 
برگشت سرمایه برای سرمایه گذار طبق فرمول های اقتصادی فراهم شود.این اقتصاددان 
با اشاره به امضای تفاهم نامه بین ایران و آمریکا در روزهای اخیر گفت: شواهد و قرائن 
حاکی از آن است که اراده سیاسی بین دو کشور برای رفع مسائل فی مابین شکل گرفته 
است. هم ایران و هم آمریکا می خواهند حداقل به صورت شکلی مسائل خود را حل کنند. 
این که از اعضای شورای عالی امنیت ملی ایران فقط یک نفر مخالف تفاهم نامه است از اراده 
قوی طرف ایرانی حکایت دارد.به گفته حق شناس در طرف مقابل نیز بالاترین سطوح در 
مذاکرات شــرکت می کنند که این هم نشان‌دهنده اراده قوی در بین دولتمردان ایالات 
متحده است. این اراده به خاطر منافع اقتصادی یا سیاسی یا هر عنوان دیگری باشد مهم 

نیست. مهم این است اراده‌ای شکل گرفته که می خواهد مسائل فی مابین را حل کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/04/06
شماره : 2134

ورزش

تیم ملی فوتسال بانوان در نخستین دیدار خود در تورنمنت کافا مقابل قرقیزستان به پیروزی رسید.
 تیم ملی فوتسال بانوان ایران در نخستین دیدار خود از رقابت های قهرمانی کافا ۲۰۲۶ که به میزبانی شهر دوشنبه تاجیکستان برگزار می شود، برابر قرقیزستان به میدان رفت و با نمایشی برتر موفق شد حریف خود را با 

نتیجه ۵ بر صفر شکست دهد.ایران مدافع عنوان قهرمانی این مسابقات محسوب می‌شود.
گلزنان ایران در این مسابقه:

فرشته کریمی )۲ گل( - زهرا کیانی -مریم سید )۲ گل(همچنین مریم سید بهترین بازیکن دیدار ایران و قرقیزستان شد.
تیم ملی فوتسال بانوان ایران با این پیروزی گام نخست را در مسیر دفاع از عنوان قهرمانی خود مقتدرانه برداشت و با روحیه‌ای بالا آماده دیدارهای بعدی در رقابت های کافا خواهد شد.

عرفان حمیدی      |      تیم ملی والیبال ایران در دومین مسابقه لیگ ملت‌ها در شرایطی مقابل آمریکا بازنده شد که در هر سه ست 
نمایش قابل قبولی داشت اما اشتباهات فردی و سرویس های نامطمئن زمینه شکست را فراهم کرد.

پیروزی پرگل ایران برابر 
قرقیزستان در آغاز 
تورنمنت کافا

شاگردان پیاتزا دیر به بازی برگشتند

فاطمه عباسی با چهارمی در کراس کانتری از کسب مدال بازماند صعود تیم ملی والیبال ساحلی ایران به جدول اصلی

  رفت و برگشت در جاده تهران - تبریز!
اوســمار ویرا بعد از اتفاقات اخیر مایل به ماندن 
نیســت.هر اتفــاقی که در مذاکره پرســپولیس و 
اســکوچیچ رخ دهد، باز هم تغییری در سرنوشت 
اوسمار نخواهد داشت. مربی برزیلی اعتماد مدیران 
را از دســت داده. نتایــج نیم فصــل دوم و البته 
حواشی رختکن ســبب شده تا مدیران تمایلی به 
 ادامه همکاری با مربی برزیلی نداشــته باشــند و

 حتی اگر با اســکوچیچ هم توافقی صورت نگیرد، 
اوســمار ماندنی نخواهد بود.از سوی دیگر اوسمار 
هم بعــد از اتفاقات اخیر مایل به ماندن نیســت. 
ظاهرا اوسمار که پیش از این بابت فعال شدن بند 
تمدید قراردادش مدعی بود که می تواند روی آن 
اقــدام قانونی کند، دیگر تمایلی به ادامه این بحث 
ندارد. هر چند که باشــگاه پرسپولیس هم مدعی 
است این بند تمدید قرارداد سر موعد مقرر از سوی 
اوسمار جوابی نیامد و به همین دلیل اصلا این بند 
فعال نشــده. اتمام همکاری باشگاه پرسپولیس با 
اوســمار ویرا باعث شده تا شایعاتی درباره غیبت او 
روی نیمکت پرســپولیس مطرح شود اما پیگیری 
ها نشــان از ادامه حضور اوسمار در تمرینات تیم 
و بــازی های پیش رو دارد. در حقیقت ســرمربی 
 برزیلی ســرخ ها پــس از این بازی هــا تهران ر

ا تــرک می کند و دیگر قرار نیســت به فعالیتش 
با پرســپولیس ادامه دهد.با این وجود این احتمال 
وجود دارد که در صورت جدایی اوسمار وی باز هم 
در ایران ماندنی شــود! باشگاه تراکتور برنامه های 
خود را برای فصل آینده با محمد ربیعی آغاز کرده 
اما زنوزی همیشــه ثابت کرده که به ماجراجویی 
علاقــه وافری دارد و به نام های بزرگ اعتقاد دارد. 
در حقیقت اسم بزرگ برای زنوزی بر کیفیت ارجح 

است و بارها این را ثابت کرده.

 بررسی شرایط تیم ملی کبدی بانوان با 
حضور معاون وزیر

 معاون توســعه ورزش بانــوان وزارت ورزش و 
جوانان با حضور در اردوی تیم ملی کبدی بانوان در 
جریان آخرین روند فعالیت های این تیم قرار گرفت

 فریبا محمدیان صبح امروز )سه شنبه دوم تیر( 
به رودهن رفت تا در جریان روند آماده ســازی تیم 
ملی کبدی بانوان قرار بگیــرد. این اردو هفتمین 
مرحله اردوی آماده سازی بانوان کبدی ایران برای 
حضور در بازی های آسیایی ناگویا به شمار می‌رود.

بانوان کبدی ایران به میزبانی دانشگاه آزاد اسلامی 
تمرینــات خود را دنبال می کنند، اردویی که با ۲۰ 
ورزشــکار به مدت ۱۰ روز آغاز و در حال برگزاری 
است.در حاشیه این اردو معاون توسعه ورزش بانوان 
وزارت ورزش ضمن بررسی تمرینات با سرمربی و 
نایب‌رئیس فدراسیون دیدار و گفت‌وگو کرد. در این 
نشســت، وضعیت کلی ملی پوشان، میزان آمادگی 
جســمانی و فنی ملی پوشــان و همچنین شرایط 
برگزاری این اردو مورد بررسی قرار گرفت.همچنین 
تحلیل های تخصصی در خصوص حریفان کبدی 
ایران در بازی های آسیایی ناگویا و اســتراتژی های 
لازم برای کســب موفقیت در این مسابقات مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت.عباس اورســجی رئیس 
فدراسیون در این بازدید معاون توسعه ورزش بانوان 

وزارت ورزش و جوانان را همراهی می کرد.

 ملی پوشان موی تای مهمان سفارت ایران 
در مالزی

 همزمان با برگزاری رقابت های جهانی موی تای 
در مالــزی، کاروان تیم ملی ایران، مهمان »ولی‌الله 
محمدی« سفیر جمهوری اسلامی ایران در مالزی 
بودند. در این مراســم که با حضور اعضای سفارت 
جمهوری اسلامی ایران برگزار شد، سفیر کشورمان 
ضمن خوشامدگویی به ملی پوشان و کادر فنی، با 
اشاره به ایام سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین 
)ع( و جایگاه معنوی تاســوعا و عاشورا در فرهنگ 
اسلامی و ایرانی، بر اهمیت ترویج ارزش هایی چون 
ایثار، آزادگی، شجاعت و وفاداری تأکید کرد.محمدی 
حضور ورزشــکاران ایرانی در میادین بین‌المللی را 
نمادی از توانمندی، اراده و فرهنگ غنی ملت ایران 
دانست و اظهار کرد: »ورزشــکاران ایرانی همواره 
سفیران شایســته‌ای برای جمهوری اسلامی ایران 
بوده‌اند و حضور موفق آنان در رویدادهای جهانی،  
موجب معرفی فرهنگ، تمدن و ارزش های ملت ایران 

به جهانیان می شود.«

 در دومین مسابقه هفته دوم لیگ ملت های ۲۰۲۶ والیبال به میزبانی 
فرانسه، ملی پوشان والیبال از ساعت ۱۸:۳۰ دقیقه به وقت ایران به مصاف 
آمریکا رفتند که این دیدار با نتیجه ۳ بر صفر به سود -مریکا به پایان رسید

این بازی در شــرایطی برگزار شد که تیم ایران تنها ۱۶ ساعت بعد 
از بازی مقابل فرانســه استراحت داشت و امریکایی‌ها به لحاظ ریکاوری 

شرایط بهتری داشتند.
شــاگردان پیاتزا در اولین مسابقه هفته دوم رقابت‌های لیگ ملت ها، 
شب گذشته به مصاف فرانسه میزبان رفت که در یک رقابت نزدیک به 

هم با نتیجه ۳ بر ۲ مغلوب شد.
ترکیب تیم ملی در مصاف با آمریکا به شرح زیر است:

مرتضی شریفی، عرشیا به نژاد، سید عیسی ناصری، علی حاجی پور، 
علی حق پرست، یوسف کاظمی، محمدرضا حضرت پور

سرمربی: روبرتو پیاتزا

   ست اول؛ ۲۵ بر ۲۳ به سود آمریکا
اولین امتیاز ست اول برای امریکا ثبت شد، در ادامه اشتباه بازیکنان 
ایــران روی دفاع امتیاز دوم را هم نصیب امریکا کرد. اولین امتیاز ایران 
از خطای ســرویس بازیکن آمریکا به دست آمد. تیم حریف به امتیاز ۸ 
رسید و اختلاف چهار امتیازی شد. طبق قوانین به دلیل گرمای هوا در 
امتیازهای ۸ و ۱۶ تیم ها یک دقیقه اســتراحت خواهند داشت. دریافت 
اول به عیسی ناصری رسید و توانست با یک پاس سرعتی به امتیاز پنجم 
برسد. در ادامه حاجی پور و مرتضی شریفی هم با یک هماهنگی کامل به 

دو امتیاز پشت سر هم رسیدند و فاصه اختلاف یک امتیاز شد.

خطای سرویس برای علی حاجی‌پور ثبت شد.علی حق پرست از منطقه چهارم با یک ضربه کوبنده به امتیاز رسید و نتیجه ۱۰ بر ۹ پیش 
رفت. ایران برخلاف دیدارهای هفته اول عملکرد بهتری داشت.با هماهنگی بازیکنان ایران نتیجه تساوی ۱۴ بر ۱۴ شد. در یک رالی جذاب و 

برگشت توپ، آبشار حاجی پور دفاع شد و تیم حریف به امتیاز ۱۶ رسید و وقت استراحت رسید.
پوریا خانزاده در اواسط ست اول به زمین آمد و بازی پایاپای پیش رفت. در امتیازهای پایانی دریافت کننده های ایران عقب بودند و دو امتیاز 
متوالی برای امریکا ثبت شد و نتیجه ۲۱ بر ۱۹ بود که پیاتزا تقاضای استراحت کرد. داور خطای مرتضی شریفی را در خط سرویس گرفت و به 

همین امتیاز ۲۵ نصیب آمریکا شد و آنها برنده این جدال شدند.

  ست دوم؛ ۲۵ بر ۲۰ به سود امریکا
اولین امتیاز برای آمریکا ثبت شد اما در ادامه بازی کاملا پایاپای پیش رفت. مرتضی شریفی با سرویس خوب و ضربه کوبنده ناصری امتیاز 
برتری را ثبت کرد. ایران به امتیاز هشتم رسید و هر دو تیم یک دقیقه استراحت کردند.در یک رالی جذاب هماهنگی بازیکنان و کار سرعتی 
و ضربه تمام کننده ناصری امتیاز ۹ را برای ایران ثبت کرد و در ادامه خطای بازیکنان امریکا نتیجه بازی ۱۰ بر ۷ به سود ایران شد و بلافاصله 

سرمربی آمریکا تقاضای وقت استراحت گرفت. در ست دوم برخلاف بازی های گذشته ملی پوشان از توپ های برگشتی بهتر استفاده کردند.
ایران در شرایطی به امتیاز ۱۲ رسید که تیم حریف ۴ امتیاز عقب بود و بازیکنان ایران با سرویس های خوب و توپ های برگشتی سوار بر 
بازی بودند. تجربه بازیکنان آمریکا اختلاف امتیاز را به یک رساند و در دقایقی از بازی هم یوسف کاظمی از ناحیه سر احساس ناراحتی کرد. 
دفاع بازیکنان حریف برابر ایران نتیجه تساوی ۱۲ بر ۱۲ را رقم زد و پیاتزا هم بلافاصله تقاضای استراحت کرد. امریکایی ها پشت سر هم ۶ امتیاز 

کسب کردند و نتیجه ۱۵ بر ۱۲ شد.
بازیکنان امریکا از حملات پایپ به امتیاز ۱۶ رسیدند و اختلاف دو امتیازی شد و تیم ها یک دقیقه وقت استراحت داشتند. خطای سرویس 
حاجی پور یک امتیاز دیگر را نصیب آمریکایی ها کرد. بازیکنان ایران در ست دوم اشتباهات زیادی داشتند و آبشار ناصری هم به اوت رفت و 

نتیجه ۱۸ بر ۱۵ شد و پیاتزا تقاضای وقت استراحت کرد.
در ادامه بازیکنان ایران بسیار پراشتباه ظاهر شدند و در شرایط حساس امتیازهای زیادی را از دست دادند. خطای سرویس بازیکن امریکا یک 
امتیاز نصیب ایران کرد و بازی با نتیجه ۲۳ بر ۱۹ پیگیری شد. علی رمضانی در منطقه چهار از آبشار خود برای ایران امتیاز ۲۰ را کسب کرد اما 

در امتیاز پایانی امریکایی ها به امتیاز ۲۵ رسیدند و برنده این ست شدند.

  ست سوم؛ ۳۱ بر ۲۹ به سود آمریکا
بازی در ست سوم پایاپای پیش رفت، بازیکنان در ست سوم شرایط روحی خوبی ندارند و پراشتباه ظاهر شدند. مرتضی شریفی یک امتیاز 
سرویس را تقدیم امریکایی ها کرد و برخلاف بازی های قبلی ملی پوشان سرویس های خوبی هم نزدند. پیاتزا تقاضای وقت استراحت کرد، امریکایی ها 
با طراحی پایپ نتیجه بازی را ۱۰ بر ۸ به سود خود کردند. بلافاصله شاگردان پیاتزا با طراحی پایپ امتیاز ۹ را ثبت کردند. کار سرعتی و ضربه 

تمام کننده مرتضی شریفی فاصله امتیاز را به یک رساند.
امتیاز مستقیم سرویس توسط حاجی پور بازی را به نتیجه تساوی ۱۲ بر ۱۲ رساند. خطای سرویس بازیکن امریکا یک امتیاز را نصیب ایران 
کرد. پوریا خانزاده امتیاز مستقیم سرویس را دریافت کرد و نتیجه ۱۵ بر ۱۵ شد. امریکایی ها به امتیاز ۱۶ رسیدند و فاصله یک امتیاز شد و هر 

دو تیم استراحت کردند.
علی حاجی پور با یک ضربه سرعتی امتیاز ۱۶ را برای ایران ثبت کرد. هماهنگی بازیکنان ایران در یک کار سرعتی برتری ایران را به همراه 
داشــت و بازی ۱۷ بر ۱۶ شــد. در ادامه خطای حمل توپ عرشیا به نژاد گرفته شد و یک امتیاز به آمریکا داده شد. در ادامه دریافت اول ایران 
خوب نبود و امتیاز ۲۲ هم نصیب تیم حریف شد. شریفی ماهرانه توانست با یک آبشار کوبنده به امتیاز تساوی ۲۲ برسد و سرمربی آمریکا هم 
تقاضای استراحت کرد.حرکت خوب عرشیا و ضربه دیدنی ناصری امتیاز تساوی ۲۳ را برای ایران ثبت کرد. توپ‌گیری خوب بازیکنان و ضربه 

تمام کننده علی حق پرست امتیاز ۲۴ را برای ایران ثبت کرد تا سرمربی امریکا تقاضای وقت استراحت کند.
آبشار شلاقی علی حاجی پور امتیاز ۲۵ را برای ایران ثبت کرد و شاگردان پیاتزا جانانه جنگیدند. در امتیازهای پایانی بازی کاملا پایاپای پیش 
رفت و نتیجه ۲۷ بر ۲۷ پیش رفت. طراحی پایپ توسط آمریکایی ها امتیتز ۲۸ را برای آنها ثبت کرد.موتور علی حاجی پور در لحظات پایانی 
روشن شد و با آبشارهای کوبنده ایران هم به امتیاز ۲۸ رسید. در یک رالی جذاب شریفی با آبشار قدرتمند خود به امتیاز ۲۹ رسید.حاجی‌پور 

یک امتیاز سرویس را از دست داد و بازی پایاپای پیش رفت. در نهایت امریکایی ها با کسب امتیاز ۳۱ پیروز میدان شدند.

بانوی رکابزن جوان کشورمان در ماده کراس کانتری رده سنی زیر ۲۳ 
سال با کسب مقام چهارم آسیا باز هم از کسب مدال بازماند.

 پنجشنبه چهارم تیر ماه و در سومین روز از مسابقات دوچرخه سواری 
کوهستان قهرمانی آسیا در تاشکند ازبکستان، فاطمه عباسی رکابزن جوان 
کشــورمان در ماده المپیکی کراس کانتری در رده ســنی زیر ۲۳ سال به 

مصاف رقبای خود رفت.
در این ماده ۱۲ رکابزن حاضر بودند که بانوی دوچرخه سوار کشورمان 
در عین شایستگی و تنها با کمتر از یک دقیقه اختلاف نسبت به نفر سوم 
در جایگاه چهارم آسیا ایستاد.در این ماده رکابزنان چین مدال طلا و نقره و 

ورزشکار قزاقستان برنز گرفت.فاطمه عباسی در روز نخست این رقابت ها در ماده Short track هم در رده چهارم قرار گرفته بود.
در ادامه این مسابقات عصر امروز ، علیرضا اصانلو در ماده کراس کانتری رده سنی زیر ۲۳ سال با ۲۴ رکابزن دیگر رقابت خواهد کرد.

مسابقات دوچرخه سواری کوهستان قهرمانی آسیا از دوم تا ششم تیرماه در تاشکند ازبکستان برگزار می شود.

تیم ملی والیبال ساحلی ایران )عباس پورعسگری و علیرضا آقاجانی( با 
شکست دیگر تیم ایران به جدول اصلی تور جهانی فیوچرز هانگژو صعود کرد

 تور والیبال ســاحلی فیوچرز ۲۰۲۶ شیائوشــان در هانگژو از چهارم تا 
هشتم تیرماه پیگیری می شود.دیدارهای جدول مقدماتی این رقابت ها امروز 
)پنج شنبه چهارم تیر( با حضور ۱۶ تیم به صورت تک حذفی پیگیری شد و 

تیم ها برای کسب سهمیه جدول اصلی به مصاف یکدیگر رفتند.
بر این اســاس تیم ملی والیبال ســاحلی ایران یک با ترکیب ابوالحسن 
خاکی‌زاده و امیرعلی قلعه نوی با پیروزی قاطع دو بر صفر مقابل استرالیا با 
امتیازهــای ۲۱ بر ۸ و ۲۱ بر ۱۸ به دور بعدی جدول مقدماتی تور جهانی 

فیوچرز هانگژو چین صعود کرد.در دیگر مسابقه این مرحله تیم ملی والیبال ساحلی ایران دو با ترکیب عباس پورعسگری و علیرضا آقاجانی 
موفق به شکست دو بر صفر نماینده قطر با امتیازهای ۲۱ بر ۱۵ و ۲۱ بر ۱۹ شد و به دور بعدی جدول مقدماتی تور جهانی فیوچرز هانگژو 

چین صعود کرد تا حریف دیگر تیم ایران شود.

زور یزدانی هنوز به مدعیان ۹۷ کیلو نمی‌رسد
پیشکسوت کشتی آزاد گفت: حسن یزدانی پس از دو سال دوری و تغییر وزن طبیعی است 
که هنوز در ۹۷ کیلوگرم جا نیافته اما ســبک کشــتی او همین است و با آن مدال های زیادی 

کسب کرده است.
مراد محمدی، درباره عملکرد کشــتی‌گیران در انتخابی تیم ملی کشتی آزاد گفت: انتخابی 
تیم ملی قابل پیش‌بینی بود که رقابت بسیار سنگینی باشد و واقعاًً تماشاگران خوبی نیز از آن 
استقبال کردند و به نظر من هر سه انتخابی، کشتی هایی جذاب و باکیفیت بودند. البته در برخی 
اوزان، مانند فیروزپور و مبین عظیمی، سطح درگیری ها بسیار بالا بود؛ چراکه این کشتی‌گیران 
حدود ۶ تا ۷ سال است که با یکدیگر رقابت می کنند و به شناخت کاملی از سبک کشتی هم 
رسیده‌اند. همین موضوع باعث شده است که عملًاً در مقابل یکدیگر به‌راحتی امتیاز ندهند و هر 

دو نیز در حد و قواره جهانی ظاهر شوند.
پیشکسوت کشتی آزاد عنوان کرد: به دلیل همین شرایط، کشتی های دیگر نیز کیفیت بالایی 
داشتند؛ از جمله مبارزه یونس امامی و امیرمحمد یزدانی که واقعاًً کشتی باکیفیت و پر رفت‌وآمدی 
بود و هر دو کشتی‌گیر عملکرد بسیار خوبی ارائه دادند. به نظر من امیرمحمد در این مسابقه واقعاًً 
بی نقص کشتی گرفت، بدون اشتباه بود و از فرصت‌هایی که به دست آورد بهترین استفاده را کرد. 
این مسابقه را می توان بهترین روز امیرمحمد دانست؛ او روی تشک فوق‌العاده ظاهر شد و این 
موضوع کاملًاً طبیعی است که هر کسی که کشتی‌های بهتری بگیرد، طبیعتاًً موفق خواهد بود

محمدی خاطرنشــان کرد: حسن یزدانی هم واقعاًً با توجه به شرایطی که داشت کار بسیار 
ســختی پیش رو داشت؛ او نزدیک به دو ســال از میادین دور بود، دو عمل جراحی انجام داده 
بود و ســپس دوباره به میدان برگشت و حتی یک وزن هم بالاتر آمده بود؛ تقریباًً از ۸۶ به ۹۷ 
کیلوگرم. با این شرایط، عملکرد او قابل توجه بود. امیرعلی آذربایجان به نظر من از برترین های 

حال حاضر دنیاست؛ در حال حاضر در بین نفرات برتر و جزو سه کشتی‌گیر برتر جهان قرار دارد 
و در این مسابقه نیز کشتی باکیفیتی ارائه داد.

وی عنوان کرد: طبیعتاًً حســن یزدانی هنوز به آن شــرایط جســمانی و عضلانی وزن ۹۷ 
کیلوگرم نرسیده است، اما توانست با تجربه و با اعتقاد به نفس میدان را به سود خود تمام کند. 
حسن یزدانی برای ما یک افتخار بزرگ است اما از توانایی های امیرعلی آذرپیرا هم چیزی کم 
نمی شود. الان هم چون یزدانی چون پیروز شده دوبنده تیم ملی برای اوست و باید دید در ادامه 

چه اتفاقاتی رخ می‌دهد.
محمدی در واکنش به انتقادهایی که به نحو کشــتی گرفتن حسن یزدانی می شدف گفت: 
حسن یزدانی برای وزن ۹۷ کیلو شرایط متفاوتی دارد. او از ۸۶ کیلو به این وزن آمده و بعد از دو 

سال دوری و دو عمل جراحی دوباره به میادین برگشته است؛ بنابراین طبیعی است که از نظر 
آمادگی بدنی هنوز با کشتی‌گیرانی مثل سعداله یف، اسنایدر که سال ها در این وزن جا افتاده‌اند، 
فاصله هایی داشته باشد و کارش سخت تر باشد.وی گفت: اما موضوعی که روی آن تأکید دارم 
این اســت که سبک کشتی حسن یزدانی همین است؛ او سال ها با همین سبک نتیجه گرفته 
و مدال های جهانی و المپیک کســب کرده است. سبکی که بر پایه فشار، حمله، جلو کشیدن 
حریف و استفاده از اشتباهات رقبا شکل گرفته است. طبیعی است که چنین سبکی را نمی توان 
به سادگی تغییر داد یا انتظار داشت در کوتاه مدت تبدیل به یک سبک کاملًاً متفاوت شود. قطعا 
او نمی تواند مثل کامران کشــتی بگیرد.به هر حال هر کشتی‌گیری در یک دوره به یک سبک 
مشخص می‌رسد و با همان سبک سال ها در سطح بالا نتیجه می‌گیرد. حسن یزدانی هم با همین 
هویت فنی به موفقیت رسیده و طبیعی است که در وزن جدید، نیاز به زمان و تطبیق بیشتری 

داشته باشد تا دوباره به بالاترین سطح هماهنگی بدنی و فنی برسد.
محمدی تأکید کرد: سبک کشتی او یک سبک منحصر به فرد و مختص خودش است که با 
فیزیک بدنی‌اش هماهنگی کامل دارد. با این حال، در این شرایط باید توانایی جسمانی خود را 
افزایش دهد تا بتواند با وزن ۹۷ کیلوگرم بهتر تطبیق پیدا کند. واقعیت این است که هنوز یزدانی 
زورش به کشتی‌گیران وزن ۹۷ کیلوگرم نمی‌رسد بنابراین باید از نظر قدرت عضلانی خود را تقویت 
کند، طبیعتاًً هرچه زمان بیشتری بگذرد، شرایطش بهتر خواهد شد و روند پیشرفت را طی می کند

وی گفت: پیش‌بینی من این اســت که امســال حسن یزدانی در این وزن کمی با چالش و 
سختی روبه‌رو خواهد شد و احتمالًاً در برخی مسابقات تحت فشار قرار می‌گیرد، اما در سال های 
آینده قطعاًً شرایط بهتری پیدا خواهد کرد و با تطبیق بیشتر با وزن ۹۷ کیلوگرم می تواند عملکرد 

بسیار بهتری از خود نشان دهد.
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بروکسل امیدوار است که بتواند یک گزینه بومی جایگزین برای 
هرگونه پرداخت در فروشگاه ها یا آنلاین ارائه دهد و مردم بتوانند به 
راحتی، درست مانند سایر سیستم ها، با استفاده از کارت، برنامه یا از 

طریق برنامه بانکی خود پرداخت کنند.
اتحادیــه اروپا  با برگزاری رای‌گیری قانونگذاران این بلوک، یک 

قدم به ایجاد یوروی دیجیتال نزدیک تر شد.
بانک مرکزی اروپا روز سه شنبه حمایت پارلمانی کلیدی را برای 

راه‌اندازی یوروی دیجیتال به دست آورد.
پول نقد دیجیتال بانک مرکزی اروپا که شــش ســال از زمان 
ســاخت آن می گذرد، از زمان بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
به یک مسئله فوری تر تبدیل شده است. او حتی بر شرکای تجاری 
تثبیت شده‌ای مانند اتحادیه اروپا تعرفه وضع کرده و این نگرانی را 
ایجاد کرده است که آمریکا روزی می تواند از تسلط خود بر شبکه های 

پرداختی مانند ویزا و مسترکارت به عنوان سلاح استفاده کند.
تصویب پیش نویس قوانین توسط کمیته اقتصادی پارلمان اروپا 
پس از سه سال کشمکش بین بانک مرکزی اروپا و بانک ها صورت 
می‌گیرد، که نگران خروج سپرده ها و از دست دادن درآمد بوده‌اند و 

به دنبال محدود کردن دامنه این پروژه بوده‌اند.
در پیش نویس این آیین نامه آمده است: »معرفی یوروی دیجیتال، با 
تبدیل شدن به یک وسیله پرداخت سراسری اروپایی، وابستگی بیش 
از حد به ارائه‌دهندگان غیراروپایی را کاهش می‌دهد و با دادن آزادی 
به شهروندان اتحادیه برای انتخاب پرداخت با پول بانک مرکزی در 
معاملات روزانه خود، ارز واحد اروپایی را وارد دوران دیجیتال می کند.«

قانون گــذاران باید ماه آینده مذاکره با دولت های اتحادیه اروپا و 
کمیسیون اروپا را آغاز کنند و هدفشان تصویب نهایی تا پایان سال 
است. یوروی دیجیتال بدون تایید قوانین زیربنایی این پروژه توسط 

پایتخت های اتحادیه اروپا و پارلمان اروپا، قابل ایجاد نیست.

  یوروی دیجیتال چیست؟
یوروی دیجیتال را نباید با پول نقد در بانک اشتباه گرفت. وقتی 
از کارت بانکی، اپل پی یا گوگل پی استفاده می شود، با پول فیزیکی 

که در حساب فرد وجود دارد، پرداخت انجام می شود.
یوروی دیجیتال که اساســا یک کیف پول الکترونیکی است که 
توسط بانک مرکزی تضمین شده اما توسط بانک ها یا شرکت های 

فین تک به بازار عرضه می شــود، به همه ساکنان منطقه یورو اجازه 
می‌دهــد تا پرداخت های خود را به صورت آنلاین و حضوری انجام 
دهند.بانک مرکزی اروپا برای اولین بار یوروی دیجیتال را در ســال 
۲۰۲۰ پیشــنهاد داد، زیرا اروپا قبل از اینکه هیئت اجرایی اتحادیه 
اروپا پیشنهاد رسمی خود را ارائه دهد، فاقد سیستم خاص خود بود

بانــک مرکزی اروپــا قصد دارد از نیمه دوم ســال ۲۰۲۷، یک 
دوره آزمایشی ۱۲ ماهــه از راه‌اندازی کند تا نحوه عملکرد یوروی 
دیجیتال را در عمل آزمایش کند و سپس در سال ۲۰۲۹ آن را به 
طــور کامل راه‌اندازی کند.برخی می گویند این زمان خیلی طولانی 
اســت، اما الساندرو جیووانی، مشاور مدیر یوروی دیجیتال در بانک 
مرکزی اروپا، به خبرگزاری فرانسه گفت: »بانک ها و بازرگانان برای 
آماده شدن به زمان نیاز دارند تا بتوانند آن را به راحتی و در مقیاس 

وسیع اجرا کنند.«

  یوروی دیجیتال چگونه کار خواهد کرد؟
یوروهای دیجیتال همان ارزش پول نقد و اســکناس را خواهند 
داشــت.هر کاربری باید در یک بانک یا یک موسســه دولتی مانند 
اداره پســت حســاب کاربری ایجاد کند و پول را از حساب دیگری 
یا از طریق واریز نقدی به آن منتقل کند.ســپس کاربران می توانند 
با یوروی دیجیتال در مغازه ها، فضای آنلاین و بین افراد با استفاده 

از روش های مختلف از جمله کارت، برنامه یا تلفن پرداخت کنند.
مقامات تاکید می کنند که این سیستم از حریم خصوصی افراد 
محافظت می کند، بدون امکان شناســایی افرادی که تراکنش ها را 
انجام داده‌اند و یک حالت آفلاین که به اندازه اســتفاده از پول نقد 

محرمانه خواهد بود.
جیــووانی از بانک مرکزی اروپا گفت: »این سیســتم جایگزین 
هیچ چیز نمی شــود. پول نقد همچنان در دســترس خواهد بود و 
مــردم می توانند از روش های پرداخت خصوصی موجود اســتفاده 
کنند.« او افزود: یوروی دیجیتال حق انتخاب بیشتری می‌دهد و به 
مصرف کنندگان اجازه می‌دهد با دیجیتالی تر شدن زندگی روزمره، 

آزادی خود را برای انتخاب نحوه پرداخت حفظ کنند.

  چرا اتحادیه اروپا یوروی دیجیتال می خواهد؟
ژیل بویــر، قانونگذار میانه‌رو اتحادیه اروپــا، در بیانیه‌ای گفت: 

سیستم های پرداخت »خنثی« نیســتند، بلکه »ابزارهای قدرت« 
هستند.

او گفت: ما، اروپایی ها، زنگ های هشدار زیادی در مورد وابستگی 
خود به آمریکا داشته‌ایم. اکنون کاملا بیدار هستیم، اما همیشه در حال 
اقدام نیستیم.« او افزود که رای روز سه شنبه »یک راه حل پرداخت 

مستقل و سراسری اروپایی« را به واقعیت تبدیل کرد.
مقامات اتحادیه اروپا اغلب برای نشــان دادن تسلط شرکت های 
آمریــکایی به تحریم های واشــنگتن علیه قضــات دادگاه کیفری 
بین‌المللی در سال ۲۰۲۵ اشاره می کنند. قاضی فرانسوی، نیکولاس 
گویلو، توضیح داده است که چگونه دسترسی به کارت ویزای خود 
را از دست داده است.یوروی دیجیتال »فرصتی برای پایان دادن به 

وابستگی است که مدت هاست با آن زندگی کرده‌ایم«.
طبق اعلام بانــک مرکزی اروپا، تقریبا دو ســوم پرداخت های 
کارتی در منطقه یورو توســط شرکت های غیراروپایی - عمدتا ویزا 
و مســترکارت - انجام می شود. و ۱۳ کشــور از ۲۱ کشور منطقه 
یورو هیچ طــرح کارت ملی برای پرداخت های روزانه در مغازه ها یا 

فروشگاه های آنلاین ندارند.

  بانک ها و دلیل اصلی سکوت آنها هزینه است.
گزارشی در آوریل توســط فدراسیون بانکداری اروپا اعلام کرد 
که تطبیق سیستم بانکی با یوروی دیجیتال، ۱۸ میلیارد یورو )۲۰ 

میلیارد دلار( هزینه خواهد داشت.
امــا بانک مرکزی اروپا اصرار دارد که این کار برای بخش بانکی 
بین چهار تا ۵.۸ میلیارد یورو هزینه سرمایه گذاری خواهد داشت.  

بانک ها همچنین از اثــرات یوروی دیجیتال بر ثبات مالی خود 
می ترسند، زیرا اگر مشتریان پول خود را به یوروی دیجیتال تبدیل 
کنند، سپرده های بانکی به شدت کاهش می یابد. اما بانک مرکزی اروپا 
می گوید هیچ خطری وجود ندارد.جیووانی گفت: »به لطف طراحی 
آن که از خروج سپرده های کلان جلوگیری می‌کند، یوروی دیجیتال 
حتی در شرایط بحرانی شدید و بعید، این خطرات را ایجاد نمی کند.«

بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، بانک های اروپایی همچنین 
از کاهش تقاضا برای خدمات آنلاین خود می ترســند و نگرانند که 
یوروی دیجیتال رقیبی برای سیســتم پرداخت پان اروپایی »ورو« 

)Wero( باشد.

 عاطفه دهقانی      |         اتحادیه اروپا معتقد است که یوروی دیجیتال، پاسخی برای کاهش وابستگی به سیستم های پرداخت آمریکایی مانند ویزا و مسترکارت و همچنین 
اپل پی و گوگل پی خواهد بود.

ادامه افت طلای سیاه در 
بازار جهانی

یوروی 
دیجیتال؛ راهی 
برای  استقلال
 اروپا

مورگان میدسامر کوپه با ترکیب هنرمندانه طراحی پینینفارینا و قدرت 
موتور بی‌ام‌و، به عنوان نســخه‌ای فوق‌العاده انحصاری معرفی شد که تنها ۹ 
دستگاه از آن تولید خواهد شد.شرکت بریتانیایی مورگان و استودیوی طراحی 
ایتالیایی پینینفارینا، پس از دو ســال از معرفی موفق رودستر میدسامر، بار 
دیگر همکاری کرده‌اند تا مدل کوپه آن را رونمایی کنند. این خودرو لوکس 
و خاص که تنها در ۹ دستگاه تولید می شود، با سقف ثابت و امکان رانندگی 
در هر شرایط آب‌وهوایی، اصالت بریتانیایی را با هنر طراحی ایتالیایی در هم 
آمیخته است. مورگان میدسامر کوپه با این ترکیب بی نظیر، تجربه‌ای فوق‌العاده 

از رانندگی را نوید می‌دهد.مورگان میدسامر کوپه از سقف شیشه‌ای با یک 
نوار مرکزی بهره می برد که به جلو و عقب خودرو امتداد می یابد. درهای آن 
بلندتر شــده و دستگیره های جدیدی در خط کمربند بدنه ادغام شده‌اند تا 
ظاهری یکپارچه و تمیز ایجاد شود. چرخ های ۱۹ اینچی فورج کاری شده با 
طراحی چندپره پیچیده نیز به طور اختصاصی برای این کوپه عرضه می شوند 
که آن را از مدل رودســتر متمایز می کند.کابین این کوپه با چرم، چوب و 
آلومینیوم تزئین شده است. این خودرو از همان جعبه‌دنده ۸ سرعته خودکار 

ZF مدل رودستر بهره می برد.
مورگان میدسامر کوپه 
معرفی شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/04/06
شماره : 2134

   هوش مصنوعی روزانه چند بشکه نفت مصرف می کند؟
رشد سریع هوش مصنوعی مصرف برق مراکز داده را به سطحی بی سابقه رسانده است؛ به طوری که آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی می کند، این مراکز تا سال ۲۰۳۰ روزانه معادل ۱.۵ میلیون بشکه نفت انرژی مصرف کنند

 نتایج محاسبات سال ۲۰۱۷ نشان داد، استخراج هر بیت کوین به معادلحدود ۲۰ بشکه نفت نیاز دارد، اما این رقم امروز به حدود ۵۰۰ بشکه رسیده است. شبکه بیت کوین اکنون سالانه بین ۱۳۸ تا ۱۷۵ تراوات ساعت 
برق مصرف می کند و با توجه به تولید سالانه حدود ۱۶۴ هزار بیت کوین پس از آخرین هاوینگ، مصرف انرژی هر بیت کوین به حدود ۵۰۰ تا بیش از ۶۰۰ بشکه معادل نفت می‌رسد.

بیت کوین تنها بخشی از داستان است و رشد سریع هوش مصنوعی اکنون به بزرگ ترین مصرف کننده جدید انرژی در اقتصاد دیجیتال تبدیل شده است.
بر اساس برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، مراکز داده جهان در سال ۲۰۲۴، حدود ۴۱۵ تراوات ساعت برق مصرف کردند. این میزان معادل روزانه حدود ۶۷۰ هزار بشکه نفت است؛ 
انرژی‌ که فقط برای فعالیت مداوم سرورها مورد استفاده قرار می‌گیرد.این آژانس پیش‌بینی کرد، مصرف برق مراکز داده تا سال ۲۰۳۰، به ۹۴۵ تراوات ساعت در سال افزایش یابد که معادل حدود 
۱.۵ میلیون بشکه نفت در روز خواهد بود. این میزان تقریبا برابر با تولید روزانه یک کشور یا شرکت نفتی متوسط است؛ انرژی‌ که صرف آموزش مدل‌های هوش مصنوعی و پردازش درخواست های 

کاربران می‌شود.
رشد انفجاری هوش مصنوعی باعث شده شرکت های فناوری برای دسترسی به برق وارد رقابتی فشرده شوند، رقابتی که شباهت زیادی به رقابت تاریخی شرکت های نفتی برای دسترسی به 
منابع انرژی دارد.شرکت مشاوره »جی‌ال‌ال« )JLL( برآورد کرد که ظرفیت مراکز داده جهان تا سال ۲۰۳۰، تقریبا دو برابر شود؛ روندی که به حدود ۱۰۰ گیگاوات ظرفیت جدید و نزدیک به سه 

تریلیون دلار سرمایه گذاری در زیرساخت ها و پردازنده های گرافیکی نیاز خواهد داشت.

بیت‌ کوین علیه دلار

با وجود ســلطه تاریخی دلار آمریکا بر اقتصاد 
جهــان، برخی حامیان بیت کوین معتقدند که این 
رمزارز به‌ دلیل عرضه محدود، ماهیت غیرمتمرکز و 
رشد اقتصاد دیجیتال، ظرفیت تبدیل شدن به ارز 

ذخیره دیجیتال جهان را دارد.
بیت کوین دارای سیستم پولی غیرمتمرکز و کاملا 
دیجیتال همتابه همتاست که به دو طرف در هر نقطه 
از جهان اجازه می‌دهد بدون نیاز به واسطه، ارزش را 
منتقل کنند؛ نوآوری که تحولی مهم در نظام مالی 
محسوب می شود. این شبکه پولی جدید با عرضه 
محدود و نرخ تورم مشخص، اکنون ارزشی حدود 

۱.۳ تریلیون دلار دارد.
ســرمایه گذاران می‌داننــد کــه دلار آمریکا، 
قدرتمندترین ارز در اقتصاد جهانی اســت، اما این 
سوال مطرح می شود که »آیا بیت کوین می تواند به 

ارز ذخیره دیجیتال جهان تبدیل شود یا خیر؟«.
از زمان توافق »برتون وودز« در سال ۱۹۴۴، دلار 
آمریکا عــملا ارز ذخیره جهانی بوده و این جایگاه 
مزایای مهمی برای آمریکا ایجاد کرده اســت. این 
کشور می تواند با نرخ های بهره پایین تر وام بگیرد، زیرا 
سایر کشورها تمایل دارند دلار را به عنوان ذخیره نگه 
دارند. همین موضوع یکی از دلایل انباشت حدود ۳۹ 

تریلیون دلار بدهی فدرال در آمریکاست.
همچنین آمریکا بیشــتر از آنکــه صادر کند، 
واردات دارد و این مســئله باعث گردش گسترده 
دلار در اقتصاد جهانی می شود. از آنجا که تجارت 
جهانی اغلب با دلار انجام می شود، تقاضا برای این 

ارز بسیار بالاست.
جایــگاه ارز ذخیره جهانی، نظام مالی آمریکا را 
تقویت و به شــکل‌گیری بازارهای سرمایه عمیق 
و بسیار نقدشــونده کمک کرده اســت. همچنین 
از بازار ســهام و اوراق بدهی این کشور پشتیبانی 
می کند. علاوه بر این، آمریکا در شرایط تنش های 
ژئوپولیتیکی می تواند دسترسی برخی کشورها به 
شبکه های مالی و سیستم های پرداخت را محدود 

کند.
در نتیجه، دلار آمریکا به دلیل پذیرش گسترده 
توســط افراد، شــرکت ها، بانک ها و دولت ها، تاثیر 
شبکه‌ای بسیار قدرتمند ایجاد کرده و به همین دلیل 
بسیاری معتقدند جایگزینی آن تقریبا غیرممکن 
است.اما حامیان بیت کوین معتقدند که این رمزارز 
در آینده می تواند جایگزین ارز ذخیره جهانی شود، 
در حالی که منتقدان چنین سناریویی را غیرممکن 
می‌دانند. با این حال، نگاهی به تاریخ نشان می‌دهد 
که ارزهای ذخیره همیشه ماندنی نبودند و همواره 
تغییر کرده‌اند.معمولا این جایگاه به دلیل چاپ بیش 
از حــد پول، افزایش بدهی و در نهایت تورم بالا از 
بین رفته است؛ موضوعی که قدرت خرید مردم را 

کاهش می‌دهد و اعتماد به ارز را تضعیف می کند.
بر اساس گزارش ماتلی فول، در چنین شرایطی، 
زمینه برای ظهور جایگزین جدید فراهم می شود. بر 
این اساس، ممکن است بیت کوین نیز بتواند در آینده 
نقش ارز ذخیره دیجیتال جهان را ایفا کند؛ به‌ویژه 
در عصری که اقتصاد به سمت فناوری های دیجیتال 

و هوش مصنوعی حرکت می کند.

رقابت رمزارزی اروپا به نفع 
صرافی کوین ‌بیس شد

صرافی کوین‌بیس با افتتاح دفتر جدید خود در 
لوکزامبورگ و دریافت مجوز فعالیت تحت چارچوب 
جدید رمزارزی اتحادیه اروپا، جایگاه خود را در بازار 

این منطقه تثبیت کرد.
 صرافی رمزارز کوین‌بیس در ۲۴ ژوئن دفتر جدید 
خود را در لوکزامبورگ افتتاح کرد. همچنین این 
کشور را به‌ عنوان مرکز فعالیت های خود در اتحادیه 
اروپا تحت چارچوب مقررات بازارهای دارایی های 
رمزنگاری اتحادیه اروپا )MiCA( معرفی کرد. در مقابل، 
بایننس به تازگی درخواست دریافت مجوز خود در 
یونان را پس گرفته است.این تفاوت رویکرد نشان 
می‌دهد که سابقه پایبندی به مقررات، بیش از هر 
زمان دیگری تعیین کننده دسترسی شرکت ها به بازار 
اتحادیه اروپا پیش از ضرب‌الاجل اول جولای است. 
شــرکت هایی که زودتر مجوزهای لازم را دریافت 
کرده‌اند، می‌توانند در ۲۷ کشور عضو اتحادیه فعالیت 
کنند، در حالی که شرکت ها با ورود دیرتر ممکن 
است دسترسی خود به این بازار را از دست بدهند.

کوین‌بیس در ژوئن ۲۰۲۵، مجوز فعالیت خود را از 
نهاد نظارت بر بخش مالی لوکزامبورگ دریافت کرد؛ 
اقدامی که بیش از یک ســال پیش از مهلت نهایی 
انجام شد. این صرافی پیش از آن نیز مجوزهای ملی 
فعالیت را در ۶ کشور اتحادیه اروپا از جمله آلمان 
و فرانسه در اختیار داشت. همچنین از سال ۲۰۲۱ 
سهام آن در بورس نزدک معامله می شود و به همین 
دلیل سال ها اطلاعات مالی حسابرسی‌ شده در اختیار 

نهادهای نظارتی قرار داده است.

قیمت نفت در معاملات روز پنجشــنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر انتظارات برای افزایش عرضه از خاورمیانه، به 

روند نزولی خود ادامه داد.
 قیمــت آتی نفت خام برنت برای تحویل در ماه اوت، 
یک دلار و ۲۲ ســنت معادل ۱.۶۵ درصد کاهش یافت و 
به ۷۲ دلار و ۵۲ ســنت در هر بشکه رسید، در حالی که 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و ۲ سنت 
معادل ۱.۴۵ درصد کاهش یافت و به ۶۹ دلار و ۳۲ سنت 

در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص به پایین ترین حد خود از ۲۷ فوریه – قبل 

از آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران- رسیدند.
قیمــت نفت برنت برای تحویل در مــاه اوت کمتر از 
قیمت نفت برنت تحویل ســپتامبر بود که ۷۳ دلار و ۵۹ 
ســنت قیمت داشت و این نشان دهنده عرضه فراوان در 

کوتاه مدت است.
تونی سیکامور، تحلیلگر شرکت آی جی، در یادداشتی 
گفت: سرعت این کاهش قیمت، بسیاری را غافلگیر کرده 
اســت، زیرا بازارها قیمت ها را در بازگشت بسیار سریع تر 
بشکه های خاورمیانه نسبت به آنچه که اکثر مردم فقط دو 

هفته پیش پیش‌بینی کرده بودند، مشاهده کردند.
نفت برنت روز چهارشنبه با کاهش نگرانی ها در مورد 
عرضه، بیش از ۳ دلار کاهش یافت و نفت خام آمریکا نیز 

تقریبا ۳ دلار کاهش یافت.
کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا، روز چهارشنبه در یک 
نشست خبری اعلام کرد که جریان نفت از تنگه هرمز به 
سطح قبل از شروع جنگ علیه ایران نزدیک شده و گفت 
که حداقل ۲۰ میلیون بشکه در ۲۴ ساعت گذشته از این 
آبراه خارج شده است. با این حال، او افزود که بازگشت به 
حالت عادی کامل چند هفته طول خواهد کشید زیرا این 

تنگه نیاز به مین‌زدایی دارد.
افزایش عرضه در خاورمیانه، همراه با افزایش فروش ایران 
پس از تعلیق موقت تحریم های آمریکا، قیمت محموله های 

فیزیکی نفت خام در سراسر جهان را کاهش داده است.
توافق اولیه هفته گذشــته برای پایان دادن به جنگ 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی با ایــران که از ۲۸ فوریه )۹ 
اســفند( آغاز شد، امکان از سرگیری تردد از طریق تنگه 

هرمز را فراهم کرده است.
تحلیلگران شرکت مک کواری انتظار داشتند که با تطبیق 
زنجیره های تامین و بازگشایی تنگه هرمز، قیمت نفت به 
سرعت به ســطح قبل از جنگ بازگردد. آنها پیش‌بینی 
می کنند که قیمت نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت 
در سه ماهه سوم به ترتیب به طور متوسط ۶۷ و ۶۲ دلار 
در هر بشکه باشد که نسبت به میانگین ۹۴ و ۸۷ دلار در 

هر بشکه در سه ماهه دوم کاهش خواهد داشت.
بر اســاس گزارش رویترز، اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
روز چهارشنبه اعلام کرد که کل ذخایر نفت خام آمریکا 
طی هفته گذشته، به پایین ترین حد خود از سال ۱۹۸۴ 
رسید که ناشی از تقاضای بالای پالایش و آزادسازی نفت 
دولتی از ذخایر اضطراری آن بود. با این حال، به نظر می‌رسد 
بازارها از داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( چندان 
نگران نیستند، زیرا معامله گران بر تنگه هرمز تمرکز کرده‌اند

اختلال در خدمات آنلاین 
بانک‌ها

با وجود برطرف شــدن اخــتلال خدمات کارت محور 
بانک ها، در زمینه خدمات آنلاین اما همچنان اختلال هایی 

وجود دارد.
 در حالی که با اعلام شرکت خدمات انفورماتیک اختلال 
خدمات کارت محور بانک های کشــور برطرف شــده‌اند، 
بررسی های کاربران در تاریخ )پنج شنبه چهارم تیر ماه(نشان 
می‌دهد که همچنان بخشی از اختلال ها در خدمات‌دهی 

بانک ها برجاست.
بر اســاس اطلاعات رسیده به ایسنا، اغلب اختلال های 
موجود در بستر نرم‌افزارها و همراه‌ بانک ها برجاست و این 
موضوع کاربران را در برطــرف کردن نیازها روزمره دچار 
مشکل کرده است.در روزهای گذشته بر اثر حمله سایبری، 
شرکت خدمات انفورماتیک برای جلوگیری از به سرقت رفتن 
اطلاعات مشتریان، محدودیت هایی را در خدمات کارت محور 
بانک ها اعمال کرد، اما هم اکنون در این بخش مشکلی برای 

خدمات رسانی به مشتریان وجود ندارد.

   هوش مصنوعی جای نیروی کار انسانی را کوچک کرد
در حالی که شرکت های بزرگ فناوری در سال ۲۰۲۶ همچنان به ثبت درآمدهای بالا ادامه می‌دهند، 
موج گسترده تعدیل نیرو در این صنعت شدت گرفته و در بسیاری از موارد، هوش مصنوعی به عنوان یکی 

از دلایل اصلی این تصمیم ها مطرح شده است.
 داده های منتشر شده نشان می‌دهد، تنها در ماه های اخیر، ده ها هزار شغل در شرکت های بزرگ حذف 

شده است و این روندی با افزایش سرمایه گذاری در زیرساخت های هوش مصنوعی همزمان بوده است.
شرکت »اوراکل« هفته جاری اعلام کرد که طی ۱۲ ماه گذشته، حدود ۲۱ هزار نفر معادل ۱۳ درصد 
از نیروی کار خود را کاهش داده است. این شرکت در گزارش مالی خود تاکید کرد که پذیرش و استقرار 
فناوری های هوش مصنوعی در سراسر عملیات شرکت، به کاهش نیروی کار منجر شده و ممکن است این 
روند همچنان ادامه یابد.این عملکرد نشان می‌دهد که شرکت ها همزمان با کاهش نیروی کار خود، درآمد 
رکوردشکنی را گزارش و هوش مصنوعی را هم به عنوان موتور رشد و هم دلیل تعدیل نیرو ذکر می کنند. 
اخراج های بخش فناوری در ماه مه به بالاترین ماه خود در ســال های اخیر رسید و طبق گزارش شرکت 

»چلنجر، گری و کریسمس«، هوش مصنوعی بیشترین دلیل ذکر شده بود.
در میان سایر شرکت های بزرگ، شرکت »گیت لب« حدود ۳۵۰ نفر )۱۴ درصد کارکنان( را تعدیل کرده 
و بخشی از تمرکز خود را به توسعه زیرساخت های هوش مصنوعی و پردازش های مبتنی بر عامل ها منتقل 
کرده است. این شرکت در حال خروج از ۲۲ کشور، یکپارچه کردن لایه های مدیریتی و همکاری با یک 
آزمایشگاه هوش مصنوعی نامشخص برای بازسازی پلتفرم خود برای حجم کار در مقیاس عامل محور است

همچنیــن گوگل نیز بدون اعلام رقم نهــایی، موجی از کاهش نیرو را در بخش های مختلف از جمله 
امنیت سایبری و مدیریت تیم ها رقم زده است. هرچند درآمد ابری گوگل، ۶۳ درصد افزایش یافته و برای 
اولین بار از ۲۰ میلیارد دلار فراتر رفته و حجم کارهای معوقه آن نیز تقریبا دو برابر شده و به بیش از ۴۶۰ 
میلیارد دلار رسیده است. مجموع تعدیل های نیروی کار این شرکت در سال ۲۰۲۶، بین ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ 
مهندس تخمین زده می شود.شرکت »اینتویت« )Intuit( در تاریخ ۲۰ مه ۲۰۲۶ اعلام کرد: حدود ۳۰۰۰ 
شغل، معادل ۱۷ درصد از نیروی کار خود را در قالب یک برنامه بازسازی حذف می کند. این شرکت هدف 
از این اقدام را کاهش پیچیدگی سازمانی و تمرکز بیشتر بر سرمایه گذاری و تخصیص منابع به حوزه هوش 
مصنوعی عنوان کرده است. مدیرعامل »اینتویت« تاکید کرد که این تغییرات برای ساده سازی ساختار و 

ارائه بهتر محصولات انجام می شود.
در همین دوره، شــرکت »متا« حدود ۸۰۰۰ نفر از کارکنان خود را 
تعدیل کرده و همزمان ۷۰۰۰ نفر را به نقش های مرتبط با هوش مصنوعی 
منتقل کرده اســت. مارک زاکربرگ،  مدیرعامل این شرکت اعلام کرد 
که رقابت در حوزه هوش مصنوعی قطعی و تعیین‌کننده است و ساختار 

شرکت باید متناسب با آن تغییر کند.


